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Zubní pohotovost v roce 2023 - soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00 hodin 

 

1. - 2. 7. MUDr. Kučerová Polička, Smetanova 55 731 262 633 
5. 7. MDDr. Martinec Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 737 006 138 
6. 7. MDDr. Martinec Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 737 006 138 
7. 7. MDDr. Martinec Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 737 006 138 

8. - 9. 7. MDDr. Novák  Dolní Sloupnice 188 465 549 236 
15. - 16. 7. MDDr. Mikulecký Horní Sloupnice 49 606 645 895 
22. - 23. 7. MUDr. Oliva Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 
29. - 30. 7. MUDr. Burešová Litomyšl, Smetanovo nám. 97 461 614 569 

5. - 6. 8. MUDr. Sejkorová Polička, Husova 25 606 202 501 
12. - 13. 8. MDDr. Stavělová Polička, 1. máje 607 461 724 423 
19. - 20. 8. MUDr. Ševčík Polička, 1. máje 607 461 724 423 
26. - 27. 8. MUDr. Švecová Litomyšl, Šmilovského 1122 461 613 663 

2. - 3. 9. MDDr. Švecová Polička, Smetanova 55 461 724 635 
9. - 10. 9. MUDr. Adamcová  Polička, Hegerova 373 461 725 987 

16. - 17. 9. MUDr. Adamec Polička, Hegerova 373 461 725 987 
23. - 24. 9. MUDr. Burešová Litomyšl, Smetanovo nám. 97 461 614 569 

28. 9. MUDr. Cacek  Trstěnice 184 461 634 157 

 

 

UPOZORNĚNÍ 
 MUDr. Jaroslava Zahnášová neordinuje od 7. do 18. 8. 2023 z důvodu dovolené. 
  Zastupují:  
   7.-11.8.- MUDr. Jílek (Dolní Újezd-tel. 461631114), 
 14.-18.8.- MUDr. Grodl (Borová-tel. 461743207, Telecí-tel. 461746133) a MUDr. Jílek. 
  Na vyšetření se předem telefonicky objednejte. 
 

 

Autorem fotografie na titulní straně je Jaroslav Horák. 



 2

OBECNÍ ÚŘAD  
 
 

 

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Lubná konaného dne 15. 3. 2023 
ZO schvaluje: 
- činnost Rady obce za uplynulé období. 
- příspěvek na rok 2023 pro Asociaci provozovatelů kin, z.s., Mikroregion Litomyšlsko, 

Mikroregion Litomyšlsko - Desinka, Svazek obcí AZASS Polička, Sdružení místních 
samospráv ČR, Spolek pro obnovu venkova, Kraj Smetany a Martinů, Město Litomyšl, Sbor 
dobrovolných hasičů Lubná, Myslivecký spolek Lubná, Český svaz včelařů Litomyšl, Český 
zahrádkářský svaz Lubná, Lubenskou šťopičku, z.s., TJ Sokol Lubná, Lubenský okrašlovací 
spolek, z.s., Městskou knihovnu ve Svitavách, Oblastní Charitu Nové Hrady, Bílou holubici – 
hospicová péče, z.s., Záchrannou stanici Pasíčka, Domov na rozcestí Svitavy a Oblastní 
charitu Polička. 

- smlouvu č. 5/2023 o poskytnutí mimořádného investičního členského příspěvku pro Svazek 
obcí Mikroregionu Litomyšlsko-Desinka na náklady na dokrytí dotace z MŽP na realizaci 
akce „Protipovodňová opatření Mikroregionu Litomyšlsko-Desinka“. 

- rozpočet obce Lubná na rok 2023 a závazné ukazatele podle tříd, jimiž se bude povinna řídit 
rada obce. 

- doplnění „Programu obnovy obce Lubná“ o schválené akce dle rozpočtu obce na rok 2023. 
- střednědobý výhled rozpočtu obce na rok 2024 a 2025. 
- Strategický plán, který určuje základní směrování obce a jeho rozvojové priority do roku 

2030. Základní myšlenkou je přiblížení vývoje obce požadavkům občanů a respektování 
finančních možností a efektivní využití cizího zdroje financování. 

- smlouvu o bezúplatném převodu od Kraje Smetany a Martinů, jedná se o 4ks betonových 
laviček a 2ks odpadkových košů. 

- veřejnoprávní smlouvu mezi obcí Sebranice a obcí Lubná za účasti vedlejšího účastníka 
smlouvy Základní škola Lubná-Sebranice a Mateřská škola Lubná o vzájemných právech a 
povinnostech stran ve vztahu k nemovitosti, které na základě nájemní smlouvy příspěvková 
organizace pro potřeby své činnosti užívá. 

- dokument „Zajištění některých povinností obce plynoucích ze zákona o požární ochraně“. 
ZO bere na vědomí: 
- zprávu o činnosti kontrolního a finančního výboru. 
 
Výpis z usnesení Rady obce Lubná konané dne 21. 3. 2023 
RO schvaluje: 
- hospodářský výsledek a účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Lubná-

Sebranice a Mateřská škola Lubná za rok 2022. 
- účast dvou členů Rady obce Lubná na konferenci s názvem – Pojďme dělat město nebo ves, 

která se koná dne 18. - 19.5.2023 v Litomyšli. 
- žádost o financování akce - prodloužení vodovodu od čp. 381 k pozemku p.č. 1850/6  

v k.ú. Lubná u Poličky z plánu obnovy a rozvoje Svazku obcí Vodovody Poličsko. 
- pronájem Víceúčelového zařízení Skalka od 13. 8. do 24. 8. 2023 pro TJ Lokomotivu 

Pardubice za účelem soustředění gymnastek. 
- podání žádosti spol. Jast, s.r.o., Doudleby nad Orlicí o vypracování návrhu k umístění 

dopravních panoramatických zrcadel a dopravních značek ke zlepšení rozhledových poměrů 
na nepřehledných místech místních komunikací. 

- štěpkování větví v prostoru za starým obecním úřadem, obsluhu obecního štěpkovače 
budou provádět pouze zaměstnanci obce. Občané, kteří budou mít zájem o štěpku, si budou 
moci jakékoliv množství štěpky kdykoliv zdarma odebrat za obecním úřadem nebo přímo 
v terénu v katastru obce Lubná. 

- výměnu koberce, nátěr oken a opravu věže kaple sv. Anny. 
- školení zaměstnanců v oblasti PO, BOZP, obsluhy motorových pil a křovinořezů. 
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- smlouvu o pronájmu nebytových prostor v přízemí DPS pro poskytování kosmetických 
služeb. 

- vypracování projektové dokumentace pro opravu opěrné zdi u rodinného domu manželů 
Simonových. 

- výměnu nevyhovujících hracích prvků pro dětské hřiště u prodejny COOP. 
RO bere na vědomí: 
- Rozhodnutí MěÚ Litomyšl o prodloužení platnosti společného povolení týkajícího se stavby 

Lubná, chodník při silnici III/36031 – I. etapa na pět let. 
RO pověřuje: 
- starostu obce k jednání se Správou a údržbou silnic Pk k odstranění instalovaných 

betonových svodidel nad domem čp. 228. 
 

Výpis z usnesení Rady obce Lubná konané dne 4. 5. 2023 
RO schvaluje: 
- plnění rozpočtu v příjmových a výdajových položkách k 31. 3. 2023. 
- zrušení poplatku za hlášení v místním rozhlase. 
- změnu rozpisu rozpočtu č. 1/2023/RO, která se týká přesunu finančních prostředků ve 

výdajových položkách. 
- smlouvu Pardubického kraje o poskytnutí dotace z programu na zpracování strategických 

dokumentů. 
- ukončení pronájmu na dolní rybník pro J. Klejcha. 
- smlouvu na pronájem dolního rybníka pro Z. Souška od 1. 6. 2023. 
RO bere na vědomí: 
- zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Lubná za rok 2022, při kterém nebyly 

zjištěny chyby a nedostatky, přezkoumání provedl Krajský úřad Pk, odbor finanční dne 
12.4.2023. 

- krizové řízení obce, které zahrnuje předcházení vzniku možných kritických situací a zajištění 
všeobecné přípravy na zvládnutí možných kritických situací. 

- sdělení Kraje Smetany a Martinů ohledně poskytnutí investiční dotace Krajského úřadu Pk 
na pořízení nabíječky na kola před OÚ. 

- kolaudační souhlas MěÚ Litomyšl s užíváním stavby Lubná, parcela 152/1 – knn (IV-12-
2023862) na pozemku p.č. 1252/1, 1366/63, 3025/1 v k.ú. Lubná u Poličky. 

- dražební vyhlášku Exekutorského úřadu Znojmo pro elektronickou dražbu nemovitostí – 
stavba čp. 232 a okolní pozemky v k.ú. Lubná u Poličky. 

- protokol o zkoušce vody – obecní úřad ze dne 21. 3. 2023, odebraný vzorek vyhovuje 
normám. 

 
Výpis z usnesení Rady obce Lubná konané dne 17. 5. 2023 
RO schvaluje: 
- oznámení o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„SPORTOVNÍ AREÁL LUBNÁ“ - projektová dokumentace a smlouvu o dílo s vítězným 
uchazečem - PITTER DESIGN, s.r.o., Pardubice o vypracování projektové dokumentace. 

 
Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Lubná konaného dne 14. 6. 2023 
ZO schvaluje: 
- činnost rady za uplynulé období a plnění rozpočtu k 31. 5. 2023. 
- rozpočtové opatření zastupitelstva obce. 
- účetní závěrku obce Lubná za rok 2022. 
- závěrečný účet hospodaření obce Lubná za rok 2022 a vyjadřuje souhlas s celoročním 

hospodařením obce za rok 2022, a to bez výhrad. 
- inventarizaci majetku obce Lubná k 31. 12. 2022. 
- příspěvek na rok 2023 pro Kraj Smetany a Martinů, Salesiánský klub mládeže, z.s., 

Sebranice, Tělovýchovnou jednotu Sebranice, z.s., Svazek obcí AZASS Polička, MAS 
Litomyšlsko, o.p.s., Proseč, a Mikroregion Desinka. 
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- prodej nemovitostí - p. č. 906/56 o výměře 150 m2 a p. č. 906/57 o výměře 117 m²  
v k.ú. Lubná u Poličky.  

- prodej 3 stavebních pozemků v k.ú. Lubná u Poličky v lokalitě Na Zrnětín. 
- návrh obce Lubná jako zřizovatele Základní školy Lubná-Sebranice o poskytnutých financích 

pro ZŠ Lubná a to ve stejné výši jako je nájem ZŠ Sebranice. Dohoda obcí: a) nájem se 
nebude zvyšovat z důvodu větší plochy při rekonstrukcích budov I. a II. stupně z důvodu 
větší plochy budov, b) každý rok se projedná rekapitulace příjmů a poskytnutých financí 
v zastupitelstvu obcí. 

ZO bere na vědomí: 
- výsledky hospodaření a závěrečné účty za rok 2022 mikroregionů, svazků, spolků, sdružení 

a dalších organizací.  
ZO pověřuje RO: 
- výběrem zhotovitele na vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci a modernizaci 

sběrného místa – sběrný dvůr na pozemku st. č. 472 v k.ú. Lubná u Poličky. 
- výběrem zhotovitele na vypracování projektové dokumentace na likvidaci odpadních vod 

splaškovou kanalizací v celé obci. 
 
 

Vážení čtenáři,  
 v tomto vydání Lubenského zpravodaje bych Vás rád informoval o akcích a dění v naší obci 
za uplynulé období. 
 
Realizované akce za uplynulé období  
 Koncem měsíce března prasklo potrubí ve sklepě mateřské školy. Jednalo se o staré 
litinové kanalizační potrubí, které bylo nahrazeno novými trubkami z PVC. Opravu provedla 
firma Flach, s.r.o., Litomyšl, náklady na opravu dosáhly částky cca 32.000 Kč. 

 
Oprava kanalizačního potrubí v MŠ Lubná                 Instalace rozhlasů v dolní části obce 

 
Výměna koberce v kapli sv. Anny 
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 Během následujícího měsíce jsme provedli opravu, údržbu a montáž bezdrátových 
rozhlasů na nové sloupy veřejného osvětlení v dolní části obce. Na pracích se podílel pan  
Z. Pícha, J. Pavliš a J. Renza s manipulátorem JCB. Všem pracovníkům za odvedenou práci 
děkuji.  
 Za přispění zastupitele pana F. Košňara jsme realizovali výměnu koberce v kapli sv. Anny 
v Lubné. Výměnu provedl pan R. Nečas z Poličky, náklady dosáhly částky cca 40 000 Kč. 
 
Výlov dolního rybníka 
 V neděli 16. dubna 2023 proběhl výlov rybníka v dolní části obce. Pan J. Klejch se svojí 
rodinou a přáteli nejprve vypustil rybník a poté vylovil kolem 125 ks kaprů a amurů a přibližně 
65 ks malých ryb, které předal jako násadu rybářskému kroužku dětí do H. Újezda. Ke konci 
měsíce ukončil pronájem rybníka. Rada obce schválila pronájem dolního rybníka na další 
období panu Z. Souškovi, Lubná 318. 

 
Pan Josef Klejch s rodinou a přáteli 

  

 
Výlov dolního rybníka 

 
Zvonička u Močidla 
 Možná, že někteří z Vás jste si všimli nové zvoničky u 
Močidla. Zvoničku vyrobil náš šikovný mladý muž Ondřej 
Chadima, kterého práce se dřevem velmi baví. 
 Zhotovil ji na přání místních štamgastů. Je určena k 
zahajování a ukončování společných aktivit v této lokalitě. 
Je převážně vyrobena tradičním výrobním postupem, 
pomocí dřevěných spojovacích prostředků. Nosnou část 
tvoří samorost, na kterém je upevněna nosná konstrukce 
stříšky. Tato část je zhotovena z kulatiny, aby dodávala 
  
 

Zvonička u Močidla 
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nádech historického vzhledu. Střešní konstrukce je opláštěna dřevěným šindelem, který je 
taktéž vyroben historickým způsobem na „V“ drážku. Kompletní zhotovení tohoto výrobku trvalo 
přibližně 18 hodin čisté práce.  
 Milý Ondro, touto cestu jménem svým i našich spoluobčanů Ti děkuji za krásnou 
zvoničku, která zkrášluje prostranství v dolní části obce u Močidla. 
 
Setkání seniorů Mikroregionu Desinka na Skalce v Lubné 
 V neděli 16. dubna se na Skalce uskutečnilo tradiční setkání seniorů pod názvem Desinka 
tančí. Úvodní slovo patřilo předsedovi mikroregionu a současně starostovi obce Dolní Újezd, 
panu M. Vrabcovi, který všechny přítomné přivítal. K poslechu a tanci hrála dechová hudba 
JUNIOR II. se zpěvákem R. Klusoněm.  O květinovou výzdobu a občerstvení se postarali 
místní zahrádkáři, starostové a starostky z členských obcí Mikroregionu Desinka. Jsem 
přesvědčen, že toto setkání celého regionu se všem zúčastněným líbilo. 

 
 Společné foto zástupců Mikroregionu Desinka 

 
Úvodní slovo M. Vrabce, příprava občerstvení a pohled na zaplněný sál 
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Slet čarodějnic 
 Pálení čarodějnic (30. dubna) je lidový zvyk spojený s pálením ohňů a čarovnou Filipo-
Jakubskou nocí. V tento den byly i na dolním konci naší vesnice spatřeny čarodějnice, jak 
projíždějí naší obcí. 

 
Čarodějnice při průjezdu naší obcí 

 
Oslava Dne matek v kinosále Lubná 
 Zastupitelstvo obce Lubná upořádalo pro všechny maminky oslavu Dne matek, která se 
konala v neděli 7. května 2023 od 14:00 hodin v sále kina. Úvodní slovo patřilo starostovi obce 
J. Chadimovi a P. L. Kozubíkovi, poté následoval společný přípitek. Pak už jeviště patřilo dětem 
z mateřské a základní školy. Vystoupení dětí všechny přítomné pobavilo a mělo obrovský 
úspěch. Nechybělo sladké občerstvení a káva. Na závěr byla pro každou z maminek 
připravena kytička. Touto cestou děkuji všem vystupujícím a obsluhujícím za velmi pěkné 
nedělní odpoledne, které patřilo především našim maminkám. 

   
Slavnostní přípitek 

   

 
Dětí z mateřské školy, školní družina s paní učitelkou P. Vetešníkovou a L. Kunčíkovou 
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Školní sbor Lubenika - zpěv V. Johanová, paní učitelka P. Kubátová a A. Rejmon 

  
Pohled do zaplněného sálu kina       Kytička pro maminky 

 

Společné setkání zástupců Mikroregionu Desinka   

 
Valná hromada Mikroregionu Desinka a porada starostů 

 

 V kulturním domě v Osíku se v polovině měsíce května uskutečnilo společné setkání 
starostů, účetních a administrativních pracovníků Mikroregionu Desinka. Účetní měly 
v dopoledním programu školení prostřednictvím pracovnic Krajského úřadu Pardubického 
kraje, starostové měli naplánovanou valnou hromadu mikroregionu. Po společném obědě 
proběhla přednáška o vinařství a biodynamickém hospodaření s možností zakoupení vín. 
Touto cestou děkuji účetní mikroregionu Ing. Lence Kmoškové za přípravu a 
zorganizování tohoto setkání. 
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Společná fotografie starostek, starostů a účetních mikroregionu 

 
Úprava prostranství před obecním úřadem 
 Během červnových dnů jsme provedli úklid a úpravu prostranství před obecním úřadem a 
okolo parkoviště. Jednalo se o vypletí, vysázení a zakůrování záhonů, odstranění pletiva a 
sestřih živého oplocení. Současně jsme přemístili informační rozcestník od altánku na roh 
parkoviště z důvodu plánované instalace dobíjecího sloupu na elektrokola a stojanu na opravu 
a údržbu kol. Dále jsme přemístili na druhou stranu altánku mapu „Kraje Smetany a Martinů“ 
z důvodu rozšíření Z-Boxu Zásilkovny, s.r.o., Praha a osadili dva květinové stojany u vchodu  
do altánku. Na přiložených fotografiích můžete vidět postup prací. 

 
Úprava záhonů před OÚ                    Mistr J. Šplíchal při opravě mapy KSM 

  

 
Instalace dobíjecího stojanu na elektrokola     Květinová výzdoba u altánku 
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Dětský den Mikroregionu Desinka 
 V pátek 2. června 2023 se uskutečnil v sousední obci Sebranice Den dětí Mikroregionu 
Litomyšlsko – Desinka. Účastnily se ho děti ze 13 obcí celého regionu. Pořadatelé pro nás 
připravili zajímavé disciplíny. V kategorii mladších žáků z prvního stupně základní školy vyhráli 
žáci z Vidlaté Seče, druhé místo obsadili žáci z obce Široký Důl, a na třetím místě skončili žáci 
z Desné. V kategorii starších žáků z druhého stupně základní školy vyhráli žáci z Dolního 
Újezda, druhé místo obsadili naši žáci z Lubné, na třetím místě skončili žáci z Morašic. Obě 
naše družstva prokázala dobré znalosti, zručnost i rychlost u jednotlivých disciplín. Za Lubnou 
soutěžili tyto žáci: M. Boštík, M. Lehocká, O. Dřínovský, J. Jiráň, L. Flídrová, P. Šprojcar,  
E. Jánová, M. Němec, B. Renzová a M. Flídr. Touto cestou jim děkuji za vzornou reprezentaci 
naší školy i obce. Současně děkuji všem pořadatelům a starostce obce L. Karalové za dobrou 
organizaci, výborné řízky a příjemně prožité dopoledne. 

 
Vyhodnocení soutěže        Společné foto mladších a starších žáků z Lubné 
 

Oprava dopravního značení v obci 
 Na základě připomínek Vás, občanů, a zemědělského družstva k rozhledovým poměrům  
na místních křižovatkách a k dopravnímu značení v obci jsme podali žádost na MěÚ Litomyšl, 
odbor místního a silničního hospodářství, ke stanovení místní úpravy na pozemních 
komunikací v obci. Po posouzení žádosti a projednání s Dopravním inspektorátem Krajského 
ředitelství policie Pardubického kraje stanovil odbor silničního hospodářství úpravu provozu na 
silnici v intravilánu obce Lubná, která se týkala  instalace svislého dopravního značení „Obytná 
zóna“ na oba vjezdy k bytovce Lubná 295 a k instalaci dopravního zrcadla do zatáčky u silnice 
III. třídy od Sebranic, na křižovatku u vjezdu do areálu ZOD Lubná a na Malou stranu a u 
výjezdu z místní komunikace u altánku v horní části obce u pálenice. Současně jsme provedli 
obnovu vodorovného dopravního značení na parkovišti u prodejny COOP, u Skalky a před 
bytovkou. Vše jsme realizovali prostřednictvím firmy JAST, s.r.o., Doudleby nad Orlicí. Náklady 
na úpravu dopravního značení dosáhly částky cca 60 000 Kč. 

 
Oprava vodorovného značení před bytovkou a instalace zrcadel před OÚ 
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Studio Křivka 
 V rámci XIX. ročníku Smetanovy výtvarné Litomyšle mohli naši občané navštívit ateliér  
-Studio Křivka výtvarného umělce, autora architektonických designů řady výstav a expozic  
v galeriích a muzeích umění, našeho občana pana Jiřího Příhody, kde v pátek 16. června 
proběhla vernisáž k prezentaci projektu ½ Universum. Kurátorkou projektu je Martina 
Pachmanová. Prezentace potrvá do 16. července 2023, otevřeno pá – ne 13.00 -18.00 hod.  
po – čt pouze po tel. domluvě na čísle 604 230 296. Prostřednictví fotografií můžete nahlédnout 
do umělcova studia. 

 
Studio Křivka - zahájení výstavy a J. Příhoda 

Tornádo v Lubné 
 Dle záznamů v kronice 17. července roku 1965 se nad Lubnou snesla veliká vichřice 
doprovázená velikým lijákem a krupobitím. Škody byly značné jak na polích, tak v zahradách. 
Na výmlatové kolně místního JZD byla shozena celá střecha a mlátička, která stála uvnitř, byla 
úplně zničena. Po cca 58 letech od tohoto incidentu nás v sobotu 29. dubna 2023  
ve 13.10 hod. zasáhlo tornádo v horní části obce od Zrnětína. Prvním znakem větrného víru 
byla povalená latrina a přemístěná plechová bouda u rozestavěného domu manželů 
Boštíkových. Dále byly shledány v zástavbě „Na Zrnětín“ poházené palety, kusy dřeva  
z dřevníku a jiny lehký materiál. Nejvíce poškozenou střechu měli manželé Hápovi, Lubná 378, 
a paní J. Kleinová, Lubná 281. 

  
Poškozené střechy na horním konci obce 29. 4. 2023 

 
 V sobotu 10. června 2023 ve 12.30 hod. zhruba po měsíci zasáhlo tornádo naši obec po 
druhé. Tentokrát se jednalo o opačný dolní konec Lubné směrem od Sebranic.  Nejdřív vznikl 
na obloze šedý trychtýř. Po chvilce klidu přišel vír, který vše bral nahoru. Vše trvalo asi deset 
vteřin. Vír poničil střechu manželů Kopeckých, Lubná 271, pana M. Bartoše, Lubná 155, pana 
P. Rensy, Lubná 5 a manželů Pavlišových, Lubná 169. Současně odlomil silné větve u lípy 
manželů Bouškových, Lubná 2 a u ořechů manželů Bartošových Lubná 9. Snímky 
z poškozených střech a postup tornáda vidíte na přiložených fotografiích. 
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Tornádo na dolním konci Lubné v sobotu 10. 6. 2023 
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Následky tornáda na dolním konci obce, na mapě je znázorněn vznik a postup tornáda,  

zpracoval: Czech Thunderstorm Research Association  
 

 Touto cestou ještě jednou děkuji lovcům bouřek – předsedovi Czech Thunderstorm 
Research Association Robinu Dusparovi za poskytnuté informace a za vyhodnocení 
vzniku tornáda na katastru obce Lubná. Současně děkuji vedoucímu letového provozu 
Polička Janu Rensovi za letecký snímek (na fotografii je patrný vznik tornáda). 
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Poděkování panu J. Klejchovi 
 Touto cestou ještě jednou děkujeme 
panu Josefu Klejchovi, bytem Lubná 295, 
za dlouholetou a obětavou práci pro 
Myslivecký spolek Lubná, který vedl jako 
předseda úctyhodných 36 let od roku 1987 
do roku 2023. Společně se svými členy jste 
s láskou pečoval o zvěř a přírodu v naší 
honitbě za dodržování chovatelských zásad 
a mysliveckých tradic s úctou k přírodě. 
 Do dalších let Vám ze srdce přejeme 
hodně štěstí, sil a pevné zdraví. 
 
 
Josef Klejch se starostou obce    

                   
Milí spoluobčané, 
 o dalších investičních akcích Vás dále bude informovat můj kolega, radní Martin 
Břeň.  
 Před námi je čas dovolených. Přeji Vám i Vašim blízkým krásnou, slunečnou, 
pohodovou a příjemně strávenou dovolenou, spojenou se šťastným návratem domů. 

                        Josef Chadima, starosta obce 
 

 INVESTIČNÍ AKCE  
 
 

Vážení spoluobčané, 
 rádi bychom Vás informovali, v jaké fázi se nacházejí největší stavební akce v obci, jejichž 
pokračování jsme jednomyslně schválili na veřejném zasedání Zastupitelstva obce Lubná 
konaného 15. března 2023. 
 
HASIČÁRNA 
 Máme vypracovanou a schválenou architektonickou studii, kterou jste jistě viděli, a povolení 
k demolici. V květnu jsme dokončili projektovou dokumentaci a pracujeme na vydání 
stavebního povolení. Předpokládáme, že v průběhu prázdnin budeme mít „papírově“ vše 
připraveno k úspěšné realizaci. V loňském roce jsme podávali žádost o dotaci na Ministerstvo 
vnitra, kde jsme skončili první pod čarou, proto jsem kontaktoval starosty 6 měst a obcí, kterým 
byla dotace přidělena, zda plánují v letošním roce rekonstruovat hasičárnu. Bohužel všichni 
realizaci potvrdili. Z toho důvodu hledáme peníze i u jiných subjektů. Od ředitele odboru IZS 
a jednotek PO z Ministerstva vnitra ČR plk. Ing. Martina Legnera mám potvrzeno, že i letos 
bude vypsán dotační titul. V současné době probíhají jednání o výši maximální alokace, 
předmětem jednání však není její snížení. Letos tedy budeme znovu podávat žádost na MV. 
Věříme, že finanční prostředky v letošním roce získáme. Otevření nové hasičárny predikujeme 
na rok 2025. 
 
SPORTOVIŠTĚ  U ZOD LUBNÁ 
 Zde máme vypracovanou studii sportoviště. V současné době pracujeme na projektové 
dokumentaci a na vypracování „Plánu sportu obce“, který potřebujeme k získání dotace. 
Snažíme se, abychom měli už v letošním roce připravené podklady pro podání dotace 
u Národní sportovní agentury, která dosahuje 70 % nákladů.  
 
SBĚRNÝ DVŮR 
 Špatný stav aktuálního sběrného místa, bývalé sušky, nás nutí zrekonstruovat sběrný dvůr. 
Aktuálně se dokončují práce na architektonické studii. Příští rok bychom chtěli mít vše 
připraveno pro podání dotace na Operační program životního prostředí - 85 % nákladů. Tento 
projekt Vám představíme v dalším čísle LZ. 
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STARÝ OBECNÍ ÚŘAD 
 Ze starého obecního úřadu bychom rádi udělali v přízemí zázemí pro zdravotní středisko, 
poštu a v 2. NP další obecní byty. Aktuálně jsou vypsány dva dotační tituly - na bezbariérové 
byty (máme DPS, takže vznik dalších nepovažujeme za akutní) a dotaci na sociální byty také 
nepovažujeme za vhodnou. Na další vypsané dotace jsme se ptali vrchního ředitele sekce 
evropských a národních programů Mgr. Lea Steinera, konkrétně na obecní nebo startovací 
byty. Bylo nám sděleno, že od druhého kvartálu letošního roku bude vypsán dotační titul 
s výhodným úvěrem. Zadlužit obec v současné době nepovažujeme za vhodné, proto zatím 
nepodnikáme žádné kroky k rekonstrukci starého obecního úřadu. Aktuálně má Lubná  
16 obecních bytů a dalších 15 bytových jednotek v DPS.  

 
DALŠÍ INVESTICE 
 Dále pracujeme na projektové přípravě rekonstrukce pavilonu v MŠ Lubná a Skalky, v létě 
proběhne rekonstrukce třídy a schodiště v místní základní škole. V lokalitě Na Zrnětín 
prodáváme zbylé tři parcely, povrchové úpravy chodníků a komunikace předpokládáme 
dokončit v roce 2024 – 2025. 
 Veškeré stavební práce jsou svázány s obdržení dotace. V současné době vláda prosazuje 
konsolidační balíček, který by mohl ohrozit některé dotační tituly pro rozvoj regionů. Proto je 
možné, že některá ministerstva dotační programy zruší, i přesto se budeme snažit 
prezentované projekty dokončit. 
 Práce na následující měsíce je dost, takže držme si palce, ať se vše podaří. 

Martin Břeň, radní obce 
 

Poděkování starosty obce  
 Děkuji mému kolegovi M. Břeňovi za zajištění celé akce týkající se opravy a nákupu 
hracích prvků na dětském hřišti za prodejnou COOP.  

               Josef Chadima 
 

         ZŮČASTNILI JSME SE KONFERENCE 
 

 V polovině května jsme se zúčastnili konference „Pojďme dělat město nebo ves“ v mecce 
české architektury – v Litomyšli. Celý den strávený v bývalém zámeckém pivovaru měl jediný 
cíl – propojit a inspirovat komunální politiky ze středních a malých měst a obcí s architekty. 
Těžištěm konference byly konkrétní příklady dobré praxe. Mezi panelisty se objevil renomovaný 
architekt Josef Pleskot, náměstek ministra pro místní rozvoj Ing. Lukáš Černohorský, 
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rekonstrukci pardubických Automatických mlýnů představil náměstek hejtmana Ing. Roman 
Línek, MBA, progresivní rozvoj Litomyšle prezentoval starosta Mgr. Daniel Brýdl, LL.M., 
příklady praxe z Německa prezentoval Dipl.-Ing. Till Rehwaldt, rozvoj slovenského Leopoldova 
popsal Ing. arch. Ondrej Marko a mnoho dalších. 
 Čtyři hlavní poznatky, které si odnášíme, jsou: 1. Je lepší udělat pouze jedno místo a 
pořádně, než několik trochu. 2. Město/obec neplánují politici či urbanisté, ale každý občan 
podle toho, jak se v něm chová. 3. Přání občanů v obci je tolik, kolik je v ní občanů. 4. Nebát se 
dělat na první pohled nepopulární opatření. 

Martin Břeň, radní obce 

 
Zástupci obce na konferenci       Pojďme dělat město nebo ves 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  
 

Našel se elektrosaurus 
   V rámci plnění úkolů Recyklohraní někteří žáci přijali výzvu a hledali doma vysloužilé 
elektrospotřebiče.  
 Díky této akci jsme se seznámili s druhy elektrospotřebičů, jejich životností, snahou o 
udržitelnost, způsobem likvidace nebo případným rozebráním a znovupoužitím komponentů 
nebo materiálů, tedy recyklací.  Pokud spotřebič nefunguje, tak od března 2021 platí pravidlo 
takzvaného „práva na opravu“. To přináší výrobcům povinnost, aby domácí spotřebiče, které 
uvádějí na trh, byly opravitelné.  

 My jsme se zaměřili na ukázku některých 
již vysloužilých i fungujících přístrojů. Nejvíce 
se sešlo mobilních telefonů, které se začaly 
vyrábět po roce 2000, dále walkmany, 
toustovač, herní konzole a nejstarší - pro nás 
elektrosaurus - byl vysoušeč vlasů neboli fén  
z 60. let minulého století, tedy muzejní kousek 
Martinky Pohorské. 
 U některých (mobil, pc) jde vývoj tak rychle 
dopředu, že brzy zastarávají, ale jiné (pračka, 
mikrovlnka) jsou vítězi, když dlouho vydrží  
v provozu. 
 Teď už víme, že na elektroodpad je 
červený kontejner nebo sběrný dvůr. 

Mgr. Martina Jakoubková 
Našli jsme elektrosaura – 5. třída 

 
Matematický Klokan 
 V pátek 17. 3. 2023 se žáci 2. až 9. třídy zúčastnili mezinárodní matematické soutěže 
Klokan. Úlohy byly rozděleny podle náročnosti (za 3 body, 4 body a 5 bodů). Výběr odpovědí 
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z nabízených možností umožnil žákům využít intuici a odhad. Za špatnou odpověď však ztratili 
bod. Soutěž byla velmi náročná. Při řešení úloh museli žáci uplatnit znalosti z matematiky, 
logické myšlení a prostorovou představivost.  
    
 Vítězové školního kola jednotlivých kategorií: 

Kategorie CVRČEK (pro 2. a 3. třídu, max. 90 bodů) 
Kateřina Kadidlová - 3. třída - 73 bodů 

 
Kategorie KLOKÁNEK (pro 4. a 5. třídu, max. 120 bodů) 
Marek Mokrejš - 5. třída - 110 bodů 

 
Kategorie BENJAMÍN (pro 6. a 7. třídu, max. 120 bodů) 
Eliška Jánová - 7. třída - 98 bodů 

 
Kategorie KADET (pro 8. a 9. třídu, max. 120 bodů) 
Tomáš Kadidlo - 9. třída - 95 bodů 

 
 Výsledky našich žáků byly zařazeny do celorepublikové statistiky a Marek Mokrejš se 
umístil se svými 110 body na krásném druhém místě v rámci okresu Svitavy. 

Mgr. Andrea Kvasničková 
 

Okresní kolo konverzační soutěže v angličtině 
 Ve čtvrtek 23. března 2023 proběhlo na III. základní škole v Litomyšli okresní kolo 
konverzační soutěže v anglickém jazyce pro žáky druhého stupně základních škol a studenty 
víceletých gymnázií. Soutěž se skládala ze dvou částí - poslechové a ústní. V první části 
soutěžící na základě slyšeného slova plnili zadané úkoly. V části druhé potom konverzovali 
s porotou na vylosované téma. Hodnocena byla plynulost projevu, rozsah slovní zásoby, 
správná výslovnost, ale také pohotová reakce na otázky zkoušejících. 
 Naši školu v soutěži reprezentovala vítězka školního kola Valérie Šprojcarová z deváté 
třídy.  Ačkoliv se Valérii prvenství ze školního kola obhájit nepodařilo, byla to pro ni i tak velmi 
dobrá zkušenost, která se jí v životě jistě nikdy neztratí. 

         Mgr. Leona Plešingerová 
 
Návštěva Prahy a Národního divadla 
 V úterý 28. března se žáci osmé a deváté třídy vydali na výlet za kulturou do Prahy.  
Po tříleté covidové odmlce jsme tak opět obnovili tradici naší školy a navštívili jsme Národní 
divadlo.  Nejdříve jsme absolvovali komentovanou prohlídku budovy, při které jsme byli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Žáci deváté třídy na terase Národního divadla 
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seznámeni s historií stavby divadla, a ve sklepení jsme si prohlédli základní kameny, položené 
do základů stavby v roce 1868. Poté jsme se posadili do hlediště a vyslechli  
zajímavosti o výzdobě sálu a dalších prostor budovy. Nakonec jsme zavítali na venkovní 
terasu, odkud se nám naskytl krásný výhled na vltavské nábřeží, Petřín a dominantu Prahy  
– Pražský hrad.  
 Večer nás potom čekalo představení „Pýcha a předsudek“ zpracované podle knihy Jane 
Austenové. Z řad prvního balkonu jsme mohli sledovat výkony našich známých divadelních i 
filmových herců, např. Lucie Juřičkové, Davida Prachaře, Jany Strykové, Pavla Baťka či Ivy 
Janžurové.  
 Kolem půl jedenácté večer jsme už zase všichni seděli v autobuse a vydali jsme se na 
zpáteční cestu domů. Ačkoliv jsme kvůli rannímu zpoždění vlivem nepříznivého počasí nestihli 
plánovanou procházku přes Karlův most na Pražský hrad, výlet do Prahy se nám přesto velmi 
vydařil. 
 Vstupné do divadla si žáci platili sami, dopravu hradila škola. 

          Mgr. Leona Plešingerová 
 

Požární ochrana očima dětí   
  Každoročně vyhlašuje sdružení hasičů celorepublikovou soutěž Požární ochrana očima 
dětí a mládeže v kategoriích výtvarné a dalších. Žáci páté třídy výtvarně ztvárnili různé situace, 
se kterými se hasiči při své práci setkávají. Oslovila je záchrana vrtulníkem, dopravní nehody, 
požáry vícepatrových budov. A přitom jsme probrali únikové východy z budov, a co dělat, když 
odejít už nemůžu, evakuační zavazadlo a povinnost evakuace, jednoduché hasební prostředky, 
a to že hasiči jsou i záchranáři, protože bývají na místě zásahu první. Do soutěže byly odeslány 
práce Tomáše Kysilky, Sáry Volfové a Marka Mokrejše. 
 Výkresy jsou oslavou práce hasičských jednotek a poděkování za jejich odvahu a plnění 
poslání. 

Mgr. Martina Jakoubková 
 

Přijímačky nanečisto 
 Dne 21. března 2023 si žáci deváté třídy vyzkoušeli přijímací zkoušky „nanečisto“ i na naší 
škole. Navázali jsme tak na zkušenosti z minulých let, kdy ohlasy byly většinou pozitivní. Cílem 
bylo ukázat žákům úroveň jejich vědomostí, alespoň částečně je připravit na stresovou situaci a 
donutit je zmobilizovat síly před blížícími se přijímacími zkouškami. 
 Dopoledne žáci pracovali na testech z matematiky, českého a anglického jazyka.  
Po polední přestávce budoucí studenti a učni absolvovali pohovor, ve kterém zkušební komise 
hodnotila vystupování žáků a schopnost pohotově reagovat. Otázky byly zaměřeny na volbu 
budoucí školy a plány do budoucna z hlediska dalšího studia či uplatnění v praxi. Zkušební 
komisi také zajímal všeobecný přehled žáků a znalost českých dějin. Při pohovoru nás 
příjemně překvapilo přirozené vystupování žáků, jejich promyšlené odpovědi nebo zdůvodnění 
volby školy.  
  
Žáci s nejvyšším počtem dosažených bodů v jednotlivých částech: 

  Český jazyk   43 bodů  Jana Mokrejšová 
  Anglický jazyk  46 bodů  Jana Mokrejšová a Valérie Šprojcarová 
  Matematika  46 bodů Tomáš Kadidlo 
  Pohovory  20 bodů Valérie Šprojcarová 

 
 Celkové pořadí: 

1. místo  Jitka Rubková  133 bodů 
2. místo  Valérie Šprojcarová 128 bodů 
3. místo  Tomáš Kadidlo  127 bodů 

Mgr. Andrea Kvasničková, výchovná poradkyně 
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Úspěchy našich žáků při testování   
 Žáci 6. a 9. ročníku se zapojili na podzim 2022 do testování z českého jazyka, matematiky, 
anglického jazyka a obecně studijních předpokladů. Toto testování hradí škola a slouží ke 
zmapování úrovně vzdělávání, zjištění využití studijního potenciálu žáků a odhalení 
problematických oblastí ve vzdělávání.  
 Velmi nás potěšilo umístění Ondřeje Mastíka, žáka 6. třídy, a Tomáše Kadidla z 9. třídy, 
kteří dosáhli druhého nejlepšího výsledku z matematiky v testování SCIO v Pardubickém kraji. 
Oběma žákům blahopřejeme. 

Mgr. Andrea Kvasničková 
 
Zápis dětí do 1. třídy  
  Život v trávě - to bylo téma letošního zápisu, který proběhl na naší škole ve středu 12. 4. 
2023. Dvě desítky dětí si na čtyřech stanovištích vyzkoušely, jestli jsou na nástup do školy 
připraveny. Paní učitelky 1. stupně kamarádským způsobem lehce ověřovaly kritéria školní 
zralosti - hrubou motoriku, grafomotoriku, prostorovou orientaci a řazení obrázků zleva 
doprava, geometrické tvary, matematické představy a řečový projev. Za splněné úkoly dostaly 
děti do průvodního listu razítka. Celým zápisem je provázeli nejen jejich rodiče, ale i žáci 
pátého ročníku.  
 Pro budoucí prvňáčky to bylo první seznámení se školou a s novými paními učitelkami i 
paní ředitelkou. Všechny děti za svoji šikovnost dostaly pamětní list a několik dárečků.  
 Všem rodičům děkujeme za důvěru a vážíme si toho, že se rozhodli pro naši školu. Dětem 
přejeme, aby byly v naší škole rády.  

Mgr. Ilona Břeňová, učitelka 

 
Na stanovišti a před zápisem 

 

Bronzem odčinili loňský neúspěch 
 V pátek 21. 4. 2023 vybojovalo fotbalové 
družstvo naší školy třetí místo v oblastním kole 
soutěže McDonald´s Cup kategorie II., které 
se uskutečnilo na umělé trávě stadionu  
v Litomyšli. V silně obsazeném turnaji  
v konkurenci dalších šesti základních škol 
dokázali naši svěřenci čtyřikrát zvítězit a 
nestačili pouze na vrstevníky ze ZŠ Dolní Újezd 
a ZŠ Zámecká Litomyšl. 
 Celkové umístění sice neznamená postup 
do okresního finále, přesto je třeba žákům 
poděkovat za vzornou reprezentaci školy. 
 
 

McDonald´s Cup – oblastní kolo v Litomyšli 
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 Náš tým tvořili: Lucie Flídrová, Marek Mokrejš, Václav Leksa, Dominik Novotný, Radim 
Renza, Roman Flídr, Josef Jiráň, Matyáš Blažek, Patrik Pohorský a Tomáš Kysilka. 
 Výsledky našeho družstva 
   ZŠ Lubná-Sebranice vs. ZŠ Litomyšl U Školek 2:1 
   ZŠ Lubná-Sebranice vs. ZŠ Dolní Újezd 1:4 
   ZŠ Lubná-Sebranice vs. ZŠ TGM Litomyšl 4:1 
   ZŠ Lubná-Sebranice vs. ZŠ Morašice 5:0 
   ZŠ Lubná-Sebranice vs. ZŠ Trstěnice 5:0 
   ZŠ Lubná-Sebranice vs. ZŠ Zámecká Litomyšl 0:4 

 Mgr. Jindřich Novotný 
Technohrátky 
 Ve středu 19. 4. se část 8. třídy zúčastnila programu Technohrátky na SOŠ a SOU 
v Poličce. Tato škola nabízí jak učební, tak maturitní obory. V rámci této akce nám je představili 
učitelé a mistři spolu s učni a studenty 3. a 4. ročníků. Přítomno bylo deset škol, které byly po 
uvítání rozděleny do osmi skupin. Postupně jsme navštěvovali jednotlivá stanoviště, kde nám 
byly pomocí praktických ukázek a soutěží představeny jednotlivé obory - Pekař, Cukrář, 
Kuchař, Číšník, Hotelnictví, Gastronomie, Řezník-uzenář. Žáci si vyzkoušeli například ozdobit 
palačinku a perníček, na nichž si potom pochutnali, udělali si sami pomazánku a jednohubky, 

zkusili si carving ovoce nebo si mohli namíchat 
nealkoholický koktejl. Tato zastávka měla asi 
největší ohlas a úspěch. Na všech stanovištích 
získávali body, které se později sečetly a 
vyhodnotily. Na závěr dne proběhla soutěžní 
vědomostní hra týmů se shrnujícími otázkami, 
v níž se naši žáci umístili na krásném druhém 
místě. Vítěz vyhrál luxusní dort vyrobený učni 
oboru cukrářského. Byl to příjemně strávený 
den. Myslím, že si ho všichni užili. 

         Vladimíra Krumlová 
 

Zdobení palačinek 

 
Dopravní soutěž mladých cyklistů 

 
Prvním úkolem bylo projet koridorem bez doteku         Jízda v kruhu sestrojeném ze špalíků patří  
                                    k náročným překážkám 
 
  Naše škola se každoročně zapojuje do celostátní „Dopravní soutěže mladých cyklistů“, 
kterou vyhlašuje BESIP Ministerstva dopravy ČR. Nejinak tomu bylo i letos. Ve středu  
26. dubna se v prostoru kolem Skalky konala jedna z jejích částí, a to jízda zručnosti. Deváťáci 
pro své mladší spolužáky z páté, šesté, sedmé a osmé třídy připravili překážkovou dráhu, 
kterou měli  projet s minimálním počtem trestných bodů. Žáci si tak mohli otestovat své 
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praktické dovednosti v ovládání jízdního kola. Ačkoliv jim počasí moc nepřálo (chvílemi 
dokonce sněžilo), všichni soutěžící se s překážkami vyrovnali, jak nejlépe uměli. Ti nejlepší  
z nich pak pojedou naši školu reprezentovat do okresního kola, které proběhlo 10. května  
ve Svitavách. 

         Mgr. Leona Plešingerová 
 

Oblastní kolo v minifotbalu žáků IV. kategorie 
 V úterý 18. dubna 2023 se naši žáci (8. a 9. třídy) zúčastnili tradičního turnaje v minifotbalu 

na umělé trávě 
v Litomyšli. Turnaj byl 
velmi vyrovnaný a 
rozhodovala každá 
maličkost. Žáci se 
probojovali až do finále, 
kde narazili na věčného 
rivala z Dolního Újezdu. 
O výhře soupeře 
rozhodla jedna 
maličkost, a tak jsme se 
museli spokojit 
s krásným druhým 
místem. 
  

Oblastní kolo v minifotbalu v Litomyšli 
 
Přehled výsledků: 
   ZŠ Lubná-Sebranice – ZŠ Cerekvice na Loučnou 9 : 1 
   ZŠ Lubná-Sebranice – ZŠ Litomyšl, U Školek  0 : 1 
   ZŠ Lubná-Sebranice – Gymnázium A. Jiráska  3 : 2 
   ZŠ Lubná-Sebranice – ZŠ Litomyšl, Zámecká  2 : 1 
   ZŠ Lubná-Sebranice – ZŠ Dolní Újezd   0 : 1 
 Děkuji všem zúčastněným žákům za reprezentaci školy.                      Mgr. Zdeněk Přiklopil 

 
Prohlídka obrněného transportéru 

  Osmého května si každoročně 
připomínáme Den vítězství nad fašismem. 
V pátek 5. května si žáci druhého stupně mohli 
prohlédnout obrněný transportér OT-64 SKOT. 
Instruktoři je seznámili s obsluhou vozidla a 
jeho technickými údaji.  
Žáci hodnotí program následovně: 
 „Seděli jsme uvnitř a vyzkoušeli si, jaké to 
je být uvnitř ve tmě. Dozvěděli jsme se spoustu 
zajímavých informací. Vyzkoušeli jsme si i 
výstup z obrněného transportéru na čas. 
Absolvovali jsme i „lekací“ kurz. Moc se mi to 
líbilo a jsem ráda, že jsme si mohli vyzkoušet 
spoustu věcí a zjistit zajímavé informace.“ 

 

V transportéru 
 

 „Ukázka vojenské techniky se mi líbila. Dozvěděla jsem se spoustu zajímavých věcí. Tank 
byl boží, mohli jsme si vyzkoušet výskok jako vojáci.“ 
 „Líbilo se mi, že jsme si mohli sednout za volant a zkusit si plynovou masku.“ 
 „Byla to zábava, obzvlášť když se nás pokusili třikrát vyděsit. Byla to zase nová zkušenost. 
Vím, že bych v tom transportéru nikdy nechtěla být doopravdy.“ 

Mgr. Lenka Čermáková 
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Dopravní soutěž mladých cyklistů 
 Ve středu 10. května se ve Svitavách konalo okresní kolo Dopravní soutěže mladých 
cyklistů Pardubického kraje, pořádané Ministerstvem dopravy – BESIP. Naši školu 
reprezentovalo osm žáků, čtyři v mladší kategorii (Kateřina Kuchtová, Kateřina Švecová, Patrik 
Pohorský, Jindřich Nagy) a čtyři ve starší (Marie Motyčková, Eliška Jánová, Matěj Vomočil a 
Patrik Novotný). Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách - praktická jízda na dopravním hřišti, jízda 
zručnosti, test základů první pomoci praktickou formou a testy znalostí pravidel silničního 
provozu. Na jízdu po dopravním hřišti řádně dohlížela Městská policie Svitavy.  Každý člen 
soutěžil za celé družstvo, ale zároveň i sám za sebe. Naši cyklisté si vedli velmi dobře, o čemž 
svědčil i konečný výsledek. Žáci mladší kategorie se umístili na krásném 2. místě z osmi týmů, 
žáci starší kategorie obsadili nádherné 1. místo ze šesti týmů a postupují tak do krajského kola, 

které se bude konat v Pardubicích 
dne 24. května. V kategorii 
jednotlivců se vyhlašoval nejlepší 
chlapec a děvče za mladší i starší 
žáky. Vyhráli opět naši - Kateřina 
Kuchtová a Patrik Pohorský za 
mladší a Eliška Jánová za starší, 
přičemž Matějovi Vomočilovi uteklo  
1. místo jen o dva body. Děkujeme 
všem za vzornou reprezentaci naší 
školy a krásná umístění. Palce 
budeme držet i do krajského kola.  

  
      Vladimíra Krumlová 

 

Okresní kolo Dopravní soutěže  
ve Svitavách 

 

 

Krajské kolo „Dopravní soutěže mladých cyklistů“ Pardubického kraje 
  Ve středu 24. 5. se starší žáci (Eliška Jánová, Maruška Motyčková, Matěj Vomočil a Patrik 
Novotný) zúčastnili avizovaného krajského kola Dopravní soutěže v Pardubicích. Oproti 
okresnímu kolu zde družstva absolvovala pět soutěžních disciplín rozdělených do dvou částí. 

První teoretickou část tvořil test z pravidel 
silničního provozu a labyrint (nalezení jediné 
správné cesty na mapě z bodu A do bodu B). 
Druhá praktická část se skládala z jízdy 
zručnosti, jízdy po dopravním hřišti a ze zásad 
poskytování první pomoci. Opět se soutěžilo 
za celý tým, ale zároveň i každý sám za sebe. 
Naši žáci si vedli dobře, něco se zadařilo více, 
něco méně, ale konkurence už zde byla veliká. 
Celkově jsme obsadili čtvrté místo. I tak patří 
všem soutěžícím pochvala a díky za snahu a 
reprezentaci naší školy.    

          Vladimíra Krumlová 
 

Matěj Vomočil, Patrik Novotný, Marie Motyčková a 
Eliška Jánová 

 
Soutěž Mladý zahrádkář 
     V pátek 19. května se konalo ve Svitavách okresní kolo soutěže Mladý zahrádkář.  
V kategorii mladších žáků nás reprezentovali dva žáci z 5. třídy - Tomáš Kysilka a Patrik 
Pohorský. Za starší nás zastoupily Eliška Jánová (7. třída) a Marie Motyčková (8. třída).  
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     Soutěž se skládala ze dvou částí: vědomostního testu (27 otázek) a poznávacího testu 
(určování 40 bylin a dřevin). V kategorii starších žáků obsadila Eliška Jánová nejlepším 
výsledkem 1. místo a postupuje do celostátního kola, Marie Motyčková získala krásné  
2. místo.  V kategorii mladších žáků se Tomáš Kysilka umístil rovněž na skvělém 2. místě. 
Všichni soutěžící dostali malou pozornost od Českého svazu zahrádkářů. 
      V minulých letech jsme v této soutěži byli vždy úspěšní, a proto máme radost, že jsme i 
letos navázali na předchozí ročníky. Elišce přejeme hodně úspěchů také v celostátním kole a 
budeme jí určitě držet palce. 

      Marie Šplíchalová 

 
V kategorii starších žáků obsadila Eliška Jánová     Poznávání rostlin – T. Kysilka (2. místo) 
1. místo  
 

1:0 für Deutsch. Das war super 
 V závěru školního roku jsme se skupinkou šesti statečných žáků přijali velkou výzvu 
zúčastnit se a obstát v zajímavém soutěžním projektu „1:0 pro němčinu“, který vznikl ve 
spolupráci Goethe-Institutu s Česko-německou fotbalovou školou, Fotbalovou asociací České 
republiky a Herthou Berlín, za podpory Česko-německého fondu budoucnosti. Jeho účastnící 
musejí prokázat nejen svoje fotbalové dovednosti, ale rovněž znalosti v německém jazyce. 
Hlavní cenou pro vítěze byla cesta na fotbalový víkend s klubem Hertha BSC do Berlína. 
 Fotbal byl v pohodě, ale německy jsme neuměli nikdo ani pípnout, a proto jsme ihned po 
přijetí naší přihlášky do soutěže zahájili intenzivní měsíční rychlokurz německého jazyka 
zaměřeného na slovní zásobu z oblasti fotbalu, německé Bundesligy, fotbalových světových 
šampionátů i základních německých reálií. 
 V úterý 6. června jsme v zapůjčené dodávce SDH Sebranice v brzkých ranních hodinách 
zamířili do hlavního města, kde jsme v konkurenci dalších jedenácti týmů z celé ČR byli 
v očekávání těžkých soubojů nejen na fotbalovém trávníku, ale i u soutěžních stolů. 
Nejdříve byl na programu fotbalový turnaj, který se odehrál na stadionu FC Zličín. Ve velice 
těžké šestičlenné skupině jsme narazili i na družstvo základní školy AC Sparty Praha, a proto 
jsme museli čtvrté místo považovat za úspěch a následný vítězný duel o 7. místo v turnaji nám 
určil výchozí pozici před druhou polovinou soutěže, která otestovala naši němčinu. 
 Jako první jsme absolvovali německé pexeso s fotbalovou tematikou, které prověřilo naši 
německou slovní zásobu, následoval fotbalový test. Poté přišel kvíz z německých reálií a na 
závěr ještě série otázek týkající se německé Bundesligy a historie světových šampionátů ve 
fotbalu. Vše v němčině včetně otevřených otázek. Odpovídali jsme nejlépe, jak jsme jen mohli a 
tajně doufali, že udržíme průběžnou sedmou pozici. 
  Závěrečné vyhlašování výsledků probíhalo od posledního místa k vítězi. Velké napětí 
vystřídala obrovská radost, když nás direktoriát soutěže vyhodnotil na senzační 4. příčce o 
pouhých 1,5 bodu od bronzu. Fotbalově nepřemožení Sparťani obsadili až 5. místo. 
 Úspěšný den jsme zakončili na pražském Rudolfinu, kde jsme se pomazlili a vyfotili 
s vystavenou trofejí Evropské konferenční ligy UEFA, o kterou se hrálo následující den 
v Edenu. 
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 Naše mise byla splněna. Do Berlína 
sice nejedeme, ale alespoň jsme se 
trochu dotkli nového cizího jazyka a 
přesvědčili se, že pokud je správná 
motivace, může být jeho studium i 
docela zábavné.  
                              Mgr. Jindřich Novotný 
 
 
 
 

 
Účastníci soutěže: Marek Mokrejš, Patrik 
Novotný, Dominik Novotný, Radim Renza, 
Václav Leksa a Matyáš Blažek                                  

 

Dětský den s Mikroregionem Litomyšlsko - Desinka 
 V pátek 2. 6. 2023 se sešly děti ze 13 vesnic Mikroregionu Litomyšlsko – Desinka na 
Sebranicích, aby mezi sebou soutěžily. Každou vesnici vždy zastupovala družstva mladších a 
starších žáků. V obou kategoriích se mezi sebou utkali žáci v různých disciplínách na  
8 stanovištích. 
 Po sečtení bodů se vyhlásily výsledky. Starší žáci z Lubné se umístili na výborném druhém 
místě. Odvezli si pohár a výhru v podobě poukazu na nákup odměny. Starší i mladší žáci  
ze Sebranic skončili na krásném 4. místě. 
 Na konci soutěže byli všichni odměněni malou pozorností a výborným obědem. 
      Všem, kdo připravili toto krásné dopoledne, děkujeme. 

                                                                                                      Marie Šplíchalová 

 
Slavnostní nástup všech družstev a plnění úkolů na stanovišti 

 

Čištění pramene Lubenského potoka s deváťáky 
 Pan Michal Lehocký a paní Stanislava Bartošová z Lubenského okrašlovacího spolku 
uspořádali 31. 5. na Den otevírání studánek akci vyčištění pramene Lubenského potoka. Do 
dění byli zapojeni žáci 9. třídy.  
 Pramen se nachází zhruba 5 km od školy, nahoře v Lubenském lese, na hranici katastru se 
Širokým Dolem. Cestou jsme dělali několik zastávek, povídali jsme si o oteplování planety, o 
koloběhu vody i o důsledcích lidských zásahů (např. melioračních) do přírody. Dozvěděli jsme 
se zajímavosti o vzácně se vyskytujících bylinách rostoucích v blízkosti potoka. Poté, co jsme 
se vyšplhali k prameni, bylo žákům rozdáno zahradnické nářadí a všichni jsme se pustili do 
práce. Společnými silami jsme krásně vyčistili koryto potoka i samotný pramen od spadaných 
větví a kmenů stromů, ze kterých jsme zároveň stavěli hnízda pro lesní ptáky.  
 Krásný slunečný den jsme zakončili dobrým obědem ve školní jídelně. Všem patří velké 
díky za pomoc. 

                Vladimíra Krumlová 
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Čištění pramene Lubenského potoka 

 
MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 
 

 Krásné slunné dny všem čtenářům přejí školkáčci! Naposledy jste ve zpravodaji mohli 
spatřit, jak jsme karnevalovali. A my vám povíme, co vše jsme od té doby zažili. Bylo toho 
opravdu dosti, tak vám v krátkosti vše popíšeme… 
 Po karnevalovinách k nám dorazila dvě divadélka – Divadlo Jójo a Divadlo U dvou Sluncí. 
Zatancovali jsme si, zazpívali a dokonce zjišťovali, jaká řemesla na tom světě existují.  
S prvními jarními paprsky jsme vynesli bábu Zimnici a u potůčku ji spálili, a přivítali tak nové 
roční období plné květin, teplejšího počasí a dnů zaplněných ptačími ódami.  
Pozvání do naší školky přijal jeden z nejznámějších ilustrátorů knih pro děti Adolf Dudek se 
svou edukativně-zábavnou show plnou pohádek. To jsme se nasmáli, až nás bolely pupíky.  
Starší oddělení vyráželo do nedaleké Poličky učit se plavat či zdokonalovat již naučenou 
techniku temp v krytém bazénu. Plavecký kurz jsme úspěšně dokončili a jsme připraveni v létě 
dovolenkovat u vody. Byli jsme se také mrknout v první třídě, kam se nejstarší chystají po 
prázdninách. O několik dnů později naši předškoláci stvrdili nástup do ZŠ při zápisu a pečlivě 
plnili všechny přichystané úkoly. Navštívili jsme sběrný dvůr a omrkli, jak vypadá takové třídící 
zákoutí.  
 Celý školní rok jsme střádali letáky a nepovedené kresby, protože nás čekal sběr starého 
papíru. Ten jsme uskutečnili i jakožto jeden z úkolů projektu Recyklohraní.  
Do Poličky jsme také vyrazili, abychom jukli do místního muzea na výstavku „Ptáci, poslové 
jara“. 
 Koncem dubna jsme nastartovali svá košťata, oblékli klobouky, nafasovali kouzelné hůlky a 
šli oslavovat filipojakubskou noc. Plná třída čarodějů a čarodějnic soutěžila, tancovala a 
vyčarovávala úsměvy po takřka celé kouzelné dopoledne. 
 Zavítala k nám i paní lékařka, jenž nás zábavnou formou poučila, jak zachránit holý život, 
jak správně podat první pomoc. Operovali jsme, resuscitovali a hlavně zjistili, že se leckterým 
nemocem dá dobře předejít. 
 Jedno dopoledne se v budovách školky rozezněla siréna, která signalizovala, že hoří. 
Nečekali jsme na nic a rychle vyběhli ven, aby se nám nic nestalo. Dokonce jsme nechali i naše 
plyšáky napospas.   Naštěstí nehořelo, byl to jen nácvik požárního poplachu. To jsme si 
oddechli! 
 Přištěkali si to k nám i pejsci, kteří nás seznamovali s canisterapií. Seznámili jsme se 
s hafany, vyzkoušeli si, jak se psíky pracovat, zahráli si hry a také si vytvořili trička s ťapičkami.  
 Pozvali jsme naše rodiče a prarodiče na besídku ke dni matek a otců – mladší se stali 
zvířátky, starší námořníky. Zazpívali jsme, zabásničkovali a povinšovali ke svátkům jen to 
nejlepší našim nejbližším. 
 Poslední uskutečněnou akcí bylo přespávání ve školce. Nejprvnějc jsme se vydali po 
stopách pirátů a plnili úkoly, které byly v rámci fáborkované rozeseté po naší vesničce. 
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Nakonec jsme našli poklad, panečku! Nabaštili jsme se a šli vstříc pyžamové diskotéce. To byl 
tanec jako ďas! Závěr dne jsme strávili s pohádkou. Vyčistili jsme zubiska, otevřeli spacáky a 
chrupali jsme. Zážitek to byl nevšední, na ten jen tak nezapomeneme.  
V MŠ se uskutečnil také zápis dětí pro další školní rok. Těšíme se na nové kamarády, kteří 
k nám zavítají ve školním roce 2023/24. 
 Letos se s námi loučí 10 kamarádů, kteří se stanou školáky. Přejeme jim šťastný a veselý 
vstup do další životní štace!   
 Rádi bychom vám všem popřáli báječné léto plné zážitků. Zkrátka nezapomenutelné 
prázdniny, snové dovolené.  

Papínečíček, zdraví lumpové z lubenské mateřinky   

 
Školáci (zvrchu – začátek domina): Péťa Vitoušek, Jirka Vrabec, Nuka Unger, Honzík Šmíd,  

Vašík Misar, Toník Matějka, Pavlík Klusoň, Anetka Flídrová, Dan Vera, Alička Králová 
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Poděkování pedagogům MŠ Lubná  
 Naše milé paní učitelky, milý pane učiteli - chtěli bychom Vám touto cestou poděkovat za 
vše, co jste dali našim dětem během let, ve kterých navštěvovaly mateřskou školku v Lubné. 
Máme velké štěstí, že v naší obci funguje tak skvělá školka, kde děti ráno vítal Váš úsměv a my 
pak celé odpoledne mohli poslouchat nadšené vyprávění o tom, co naše ratolesti ve školce 
zajímavého zažily! Samozřejmě víme, že ne vždy to bylo lehké, takže díky i za Vaše pevné 
nervy! 
 Zážitků bylo tolik, že lze jen těžko poděkovat konkrétně za všechny - takže snad bude stačit 
jen upřímné DĚKUJEME!!! 

Rodiče předškoláků 
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       OŠETŘENÍ LÍPY U PÁLENICE 
 
 Milí spoluobčané,  
patrně si mnozí z Vás povšimli, že se v horní části obce u Pálenice něco odehrává. Od 
minulého roku zde probíhá záchrana dvou solitérních stromů, které byly v katastrofálním stavu. 
V září roku 2022 proběhlo akutní ošetření památné lípy, práce na ní ale zdaleka hotové nejsou, 
proto o tomto stromu zase jindy. Dnes bych se chtěl věnovat lípě druhé, která stojí naproti 
památné, té u vývěsky. 
 Tento strom byl v naprosto katastrofálním stavu, celá jeho koruna byla prostoupena 

poloparazitickým jmelím 
bílým (Viscum album). Jmelí, 
jak je jistě dobře známo, 
vysává ze stromů vodu a 
minerály, čímž oslabuje 
strom. Na této lípě se jmelí 
rozšířilo natolik, že lípě hrozil 
zánik. Proto došlo 6.dubna 
2023 k prořezání koruny a 
odstranění jmelí z této lípy. 
Dále bude následovat 
postřik, který by poslední 
zbytky jmelí z koruny měl 
odstranit.  
 
Lípa u Pálenice – před 
prořezávkou a po ošetření 

 

 Mnozí z Vás si řeknou, proč ale takový strom zachraňovat? Důvodů je více – takto 
markantně napadený strom v okolí prakticky nezůstal, takže tato lípa je pro nás takovým 
pokusem – zda dokáže vydržet tak radikální ošetření a zároveň pokusným stromem pro 
ochranný postřik proti jmelí. Dalším důvodem je také to, že spolu s lípou památnou dotváří 
malebnou náves, které tyto dva stromy dominují, proto by nebylo vhodné tento strom odstranit 
– než by nový strom dorostl dostatečné velikosti, trvalo by to desítky let (za předpokladu ujmutí 
a dobrých podmínek k žití). 
 Také krátce zmíním něco málo z historie tohoto stromu. Tato lípa je stará asi 150–200 let, 
tudíž není úplně mladým stromem a již nějakou historickou hodnotu má. Někdy v roce 1985 při 
tuhých mrazech tato lípa praskla vejpůl, prasklina podle kronik byla tak široká, že se do ní dala 
strčit celá dlaň. Nyní můžeme pozorovat, že se tato prasklina krásně zavalila. Naposledy byl 
tento strom ošetřen v roce 2011 – od té doby na lípě bujně rostlo jmelí.  
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 Nyní si můžeme trochu konečně oddychnout, protože je konec špinavým botám od lepivých 
plodů jmelí a lípa je na několik let zase bezpečným stromem pro své okolí. Ale nedívejme se na 
jmelí jen jako na poloparazita – je to také domovem mnoha druhů ptactva, stavějící si ve jmelí 
své příbytky, a taktéž potravou pro některé druhy opeřenců. 
 Rád bych zdůraznil své velké díky panu starostovi Chadimovi za vstřícnost a dále 
panu Bártovi a arboristům z firmy Chameleos, s.r.o, za plán ošetření a provedení akce. 
Dále velké díky dlužím občanům, kteří museli při ořezu stromu dlouhé chvíle čekat, než 
pro ně byla otevřena silnice. Děkuji Vám všem! 

              Martin Lněnička 
 

Poděkování starosty obce 
 Děkuji M. Lněničkovi za zajištění celé akce včetně ošetření památné lípy a provedení 
ořezu lípy u vývěsky.  

Josef Chadima 
 

      LETNÍ KINO: FILMY VYBRÁNY, VESNICKÝ KVÍZ BUDE 
 
 

 V první polovině května probíhala anketa Dáme na Vás – filmy pro letní kino vybereme 
společně, s nabídkou 20 filmů napříč žánry. Nejvyšší počet hlasů získal dobrodružný film 
Ostrov, který budeme promítat v sobotu 15. července. Druhou nejvyšší preferenci získala 
komedie Přání k narozeninám, kterou promítáme v sobotu 19. srpna. Současně jsme se 
dotazovali o zájem uspořádání vesnického kvízu. Jelikož jsme zaregistrovali Váš zájem o jeho 
uskutečnění, plánujeme ho uspořádat před promítáním. 

 Propozice vesnického kvízu: 
Sestavte tým, který čítá 2 – 5 osob (12 – 99 
let), domluvte se na jeho názvu a přihlaste se  
na FB (do zpráv Akce v Lubné) případně 
přímo na místě v den konání (počet míst však 
bude omezen). Během pozdního odpoledne 
budete odpovídat na několik otázek 
rozdělených  
do témat. Jedno z nich bude jistě zaměřeno na 
Lubnou. Na otázky odpovídáte za celý tým 
písemně na přidělený odpovědní lístek. 
Otázky jsou různého typu: otevřené, uzavřené, 

tipovací, hudební, obrazové atd. Hlavním cílem je pobavení, nikoliv školní zkoušení. 
Registrační poplatek je 100 Kč na tým, jehož součástí je nápoj (pivo/víno/limonáda)  
pro každého zdarma a výhry pro nejlepší. 
 Bližší informace Vám sdělíme prostřednictví sociálních sítí a plakátu na konci června.  
Na viděnou v letním areálu.  

Za lubenské studenty Martin Břeň 
 

   VELIKONOČNÍ JARMARK  
 
 Kouzelný začátek jara jsme v Lubné zahájili Velikonočním jarmarkem 1.dubna na letním 
areálu. Počasí bylo opravdu aprílové, chvíli déšť, bouřka, vítr, ale i sluníčko ukázalo již svoji sílu 
všem návštěvníkům. Každý z nás si určitě našel u prodejců nějakou maličkost k zakoupení, či 
něco dobrého k zakousnutí. S krásnou jarní a velikonoční výzdobou nám pomáhaly mladé 
maminky z Lubné a své výrobky ukázali žáci ze Základní školy Lubná - Sebranice. O program 
se postarali žáci ZUŠ Dolní Újezd a sbor Lubenika. 
 Děkuji všem, kteří přiložili ruku k dílu při pořádání této vydařené akce a také všem, kteří jste 
přišli, byť jen nasát trošku velikonoční atmosféry a jarního vzduchu po dlouhé zimě. 

 
Za kulturní komisi obce Lubná Eva Chadimová 
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Velikonoční výzdoba u vstupu a soutěž o nejhezčího velikonočního beránka nebo zajíčka 

 
Velikonoční jarmark 

 
 

                          SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
 

Všem spoluobčanům, kteří oslavili svá jubilea, srdečně blahopřejeme. 
 

 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

91 let Marie Jiráňová 65 let Petr Kadlec 
   Alois Kovář 

88 let Zdeňka Šteflová  Jaroslava Dřínovská 
   Milan Stodola 

85 let Miloslava Flídrová  Zdeněk Tabery 
    

84 let Růžena Kopecká 60 let Rostislav Nunvář 
    

82 let Anna Paťavová 55 let Leoš Chadima 
 Marie Klusoňová   
 František Šprojcar 50 let Ladislav Rensa 
 Marie Roušarová  František Jůza 
   Petr Renza 

75 let Anna Zavoralová  Josef Stráník 
   Jana Rensová 

70 let Jaroslav Vopařil   
 Marie Zamykalová   
 Ludmila Flídrová   
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Božena Nádvorníková - 80 let                                          Jan Vomáčka - 75 let 
 

 
Jaroslav Kopecký - 70 let                                 Marie Jiráňová - 91 let 
 

 
Jaroslav Vopařil - 70 let  Miloslava Flídrová - 85 let 
 
 
 V březnu jsme se naposledy rozloučili s panem Františkem Kovářem a v dubnu s paní 
Annou Jílkovou. 
 
 V březnu se narodila Mia Gloser, v dubnu se narodily Charlotte Sejkorová a  
Malia Uhrová. V květnu se narodila Elena Flachová a v červnu Lucie Kovářová.  
 Rodičům blahopřejeme a holčičkám přejeme do života jen to nejlepší! 
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Marie Zamykalová - 70 let  Ludmila Flídrová - 70let 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anna Zavoralová - 75 let 
 

         DĚTSKÉ HŘIŠTĚ JE OPĚT BEZPEČNÉ! 
 
 Zub času se podepsal na největším herním prvku na dětském hřišti za prodejnou COOP 
otevřeném v roce 2010. Dřevěný ochoz, do kterého byl připevněn žebřík, lano a pavučina, byl 
poslední dva roky vyhnilý. Z toho důvodu bylo nutné odstranit tento defekt, aby nedošlo 
k vytrhnutí lan a následnému velice ošklivému úrazu dítěte. Proto jsem si stanovil obnovit 
dětské prvky na dětském hřišti jako prioritu č. 1. 

 
Šplhací sestava Hexagon        Žlutá zemní trampolína 
 
 Prvotní představou byl nákup stejného prvku u firmy Prolemax z Plzně, od které jsou 
původní prolézačky. Po dlouhé době telefonování a dopisování mailů a přislíbení zaslání 
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cenové nabídky nám po Vánocích z Prolemaxu sdělili, že již dětská hřiště nedělají, i když nám 
jeho rekonstrukci slíbili. S hledáním nového dodavatele jsme dospěli k závěru, že přidáme na 
hřiště i prvky pro nejmenší návštěvníky.  

 
Houpačka s ohrádkou pro děti      Pískoviště 
 

 U společnosti Piccolino jsme objednali šplhací sestavu Hexagon obsahující žebřiny, stěnu 
s kameny, 2 hrazdy, lanový žebřík, lano s chyty pro šplh, modrou stěnu s otvory a pavučinu. 
Dále jsme zakoupili houpačku s ohrádkou pro děti. Největší novinkou je zemní žlutá trampolína, 
která je velmi oblíbena na nových hřištích v Litomyšli a v Poličce. Rekonstrukcí prošly také 
pružinové zvířecí houpačky, u kterých byla vyměněna dřevěná část. Vyměnili jsme také 
znečištěný písek z pískoviště a pořídili na něj kryt kvůli ochraně před zvířecími exkrementy.  
Celkové výdaje dosáhly částky cca 258 000 Kč včetně DPH. Všechny herní prvky jsou 
certifikované podle předepsaných směrnic a každý rok probíhá revize jednotlivých prvků.  
 Odemčení opět bezpečného dětského hřiště proběhlo v pátek 5. května. Pro první uživatele 
dětského hřiště byly připraveny dárečky – sady kříd, pastelky, zvýrazňovače a reflexní pásky. 

 
Martin Břeň, radní obce 

 

TERAPIE PÍSNÍ  
 

 Je dobré plánovat …. Ale někdy se něco krásného uděje jen tak, spontánně, bez plánů a 
vizí. Zkrátka vznikne nápad a je to. Jeden takový se realizoval 12. května v podvečer 
v úžasném prostoru Archy Lubná. Koncertovalo se, zpívalo a krásná atmosféra komorního 
společenství, které si sem našlo cestu, byla až symbolická. Velký dík Mirce Hurychové za 
možnost tohoto propojení. Počasí v ten den bylo více než přívětivé, snad až moudré, dešťové 
mraky byly podepřeny a vytvářely smyslný barevný kontrast se svěží zelení i sytou žlutí řepky. 
A sněžilo. Tedy jen pomyslně … ve skutečnosti se lehkým větrem nechaly unášet tisíce 
třešňových květů. Slunečný i chladný májový podvečer doladila horká káva, čaj i sklenka vína, 
deka na zahřátí nebo polštář pro měkké posezení … Jak kdo chce, aby mu bylo dobře … a 
můžeme začít.  
 Hrají spolu krátce a dobře jim to ladí … muzikantsky i lidsky. Tak by se dali stručně 
charakterizovat protagonisté koncertu … Pavla a František, dva hlasy, dvě kytary a kachon, 
někdy i harmonika, dešťová hůl, člověk občas žasne, co všechno krásně zní. Pavla je 
pokladnicí krásných textů. Mají duchovní hloubku, moudrost, zrcadlí čiré člověčenství a nesou 
otisky životních cest a milníků, které se dotýkají každého z nás. Snad i proto při některých 
písních, když si texty necháte doplout až k srdci, nezůstane vaše oko suché … emocí 
radostnou i tklivou.  … A stojí to za to. Někdy ta slova doznívají dlouho, přes horizont dalších 
dnů. Mám pocit, že jsou i léčivá.  
 „Všechny tři sudičky, co mi stály u kolébky, byly dobračky. První mi podala kalamář, abych 
psala písňové texty. Druhá mikrofon, abych mohla slyšitelně zpívat. Od třetí sudičky mám 
lahvičku s hojením. A pak po pár letech, v nichž jsem se snažila předměty sesynchronizovat, 
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přišel František Vomáčka. Je to šaman . 
Budeme vám vyprávět, zpívat, svítit na 
obzvlášť krásném místě, které je léčivé samo 
o sobě.“ … říká Pavla Boučková.  
 A přání na konec? Kéž je takových míst a 
okamžiků co nejvíce. Poděkování patří všem, 
kteří ho v Arše v Lubné spoluvytvořili, všem, 
co přišli, pobyli a poslouchali, broukali si, 
chvílemi i mrzli a přesto neodešli … Mějte 
krásné dny. A třeba zase příště … na setkání 

.    
mv.    

 
Vystoupení Pavly Boučkové a Františka Vomáčky 

 
  ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ LUBNÁ  

 

 

        OSLAVILI JSME DEN ZEMĚ 
 
 Na datum 22. dubna připadá Den Země. Tento ekologicky motivovaný mezinárodní svátek 
má za cíl upozornit na dopady ničení životního prostředí a připomenout důležitost jeho ochrany. 
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V tentýž den naplánoval Lubenský okrašlovací spolek komentovanou procházku v západní 
části Lubné. Po cestě prezentoval Michal Lehocký se Stáňou Bartošovou činnosti spolku. 
Dozvěděli jsme se, že vysázet prvoplánově alej stromů podél polních cest není vždy efektivní, i 
když je poslední dobou tato aktivita častá. Zjistili jsme, jaké jsou vhodnější zásahy k nápravě 
krajiny. Tématem byl také pramen Lubenského potoka, u kterého různé zdroje uvádějí jiné 
lokality. Na Lubenských pasekách jsme si popovídali o tamější pestré flóře. U některých 

rostlinných druhů jsme si ukázali 
determinační znaky. Na tomto místě 
možná v budoucnu vznikne naučná 
poznávací stezka. Slunečné odpoledne 
jsme zakončili u torza Vopařilovy jedle a 
u její potencionální nástupkyně – nové 
jedle měřící 42 metrů s obvodem 
3,5 m ve výšce 130 cm, která by podle 
našich propočtů mohla dosáhnout stejné 
velikosti  
za 50 let. 
 

Den Země - komentovaná procházka  
Lubenského okrašlovacího spolku    

 

 Na tomto místě bych rád vyzvedl přínosnou aktivitu všech členů Lubenského okrašlovacího 
spolku, kteří v aktuální době mapují katastr obce Lubná, jehož cílem je komplexní přístup 
k nápravě krajiny zádrží vody, obnova biodiverzity, snížení eroze, zdrsnění částí krajiny, které 
budou mít protipovodňový efekt.  

Martin Břeň, radní obce 
 

  ŽIVÁ KRAJINA  
 
 

 V předešlém čísle Lubenského zpravodaje jsem zmínil projekt „Model živá krajina“,  
do kterého se náš spolek zapojil. Jedná se o vědecký projekt s účastí veřejnosti, který má  
za úkol připravit krajinu na stupňující se projevy globálních změn klimatu. Ponechme stranou 
důvody, proč se tak děje, a přijměme jako fakt, že povodně, sucha, silné větry a tornáda, 
extrémní teploty a zimy bez sněhové pokrývky budou častější a budou způsobovat větší škody 
dalších 20-30 let. 
 Jižní Morava je místo, kde vítr odnáší úrodnou sprašovou půdu v takové míře, že některá 
pole jsou pro svoji neúrodnost ponechána ladem a na ostatních se zemědělci vlastními silami 
snaží tento trend zastavit. Řešení je hned několik. Známé jsou Šardické biopásy, ze kterých  
se stala turistická atrakce, nebo pásové střídání plodin v katastru obce Bošovice. 

 
Při pásovém střídání plodin se vedle sebe vysévají      Biopásy u Šardic mají šíři 20-60 metrů a délku 
plodiny, které se sklízí v různou dobu a pole tak     okolo 0,5km. Slouží jako pastviny a sady.  
nezůstávají holá a vystavená větru. Zdroj Mapy.cz 
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 Eroze ročně způsobuje škody přibližně za 4 miliardy korun jen na zemědělské půdě. 
Přívalové srážky odnáší půdu i osivo a v místech, kde už došlo k investici do zpracování půdy a 
osetí plochy zůstávají jen holá místa. Odhaduje se, že ploch s nulovým nebo nerentabilním 
výnosem může být až 20 % a právě tyto plochy lze využít účelnějším způsobem pro výsadbu 
větrolamů, biopásů, závsakových louček, mokřadů, svejlů a dalších krajinných prvků.  
Za pomoci mobilních aplikací a GPS vyhledáváme v našem katastru tato místa a zanášíme je 
do počítačových systémů. 

 
Řepkové pole u silnice k Zrnětínu     Stružková eroze na Velké straně. Obdélník     

        znázorňuje velikost sebranického fotbalového   
        hřiště. Zdroj-LPIS-veřejný registr půdy 

 
Na mapě z roku 1839 je nejenom náhon ke mlýnu, ale i zaniklý rybníček  

nebo močidlo za dnešním domem č.p. 357 
 
 Změna klimatu nepůsobí škody jen zemědělcům. Nejviditelnějším projevem v našich lesích 
je kůrovcová kalamita. Lesy, které dříve zadržovaly velké množství vody a přirozeně 
zpomalovaly odtok, přestaly na mnoha místech tuto funkci plnit.  Obce zase řeší 
protipovodňová opatření.  Do současnosti se tyto problémy a požadavky řešily odděleně a 
nekoncepčně. 
 Model Živá krajina představuje naopak komplexní přístup k nápravě krajiny - zádrži vody, 
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obnovu biodiverzity, snížení eroze, nápravu nevhodných meliorací, zpomalení odtoku vody a 
vytvoření většího množství malých opatření, která budou mít pozitivní efekt při minimálním 
záboru zemědělské půdy. Využívá k tomu nejenom terénních dat, ale i velké množství 
mapových podkladů, leteckých záběrů, historických map a územních plánů. 
 Z více než 20 map programu QGIS, ve kterém je program realizován, bych na ukázku 
zmínil dvě. První je takzvaný Císařský otisk z roku 1839, tedy z doby před započetím strojního 
obdělávání půdy. Tato historická mapa je prvotním vodítkem, které pozemky byly bez těžké 
mechanizace obtížně obdělávatelné, nebo pro pěstování plodin jinak nevhodné. Lze na nich 
najít dnes již zaniklé vodní plochy, historické cesty nebo meze. 
 Druhá je mapa odtokových linií. Ukazuje, kudy poteče voda, která dopadne na zem.  
V místech soustředěného odtoku pak přívalové deště působí největší problémy. Lubná je 
bleskovými povodněmi velice zranitelná. Při deštích dochází k velice rychlému vzestupu hladiny 
a je málo času na ni reagovat. Podle této mapy lze dobře najít místa vhodná pro umístění 
přírodních překážek zpomalujících odtok vody. Motem tohoto snažení je, aby se voda vsákla  
do země tam, kde spadne, protože tam ji zemědělci potřebují. Revitalizovaná půda dokáže 
zadržet 8x více vody, než všechny přehrady a vodní plochy, které máme. 

 
 
 
 
 
 
 
Místa, kde se 
pracovně 
řečeno „modré 
vlasy“ 
zahušťují, jsou 
při deštích 
problematická.  
Naopak místa, 
odkud všechna 
voda odtéká, 
nejsou vhodná 
pro výsadbu 
stromů, které 
by půdu ještě 
více 
vysušovaly. 

 

 Kombinací těchto map a podkladů vznikne návod, jak nakládat s krajinou, aby snášela bez 
újmy extrémní projevy počasí, neztrácela úrodnost a fungovala i jako přírodní klimatizace.    
 Zapojením veřejnosti se snaží odborníci celý proces urychlit, pracují na implementaci 
umělé inteligence, na legislativních změnách, změnách dotačních podmínek. Projekt získal 
několik mezinárodních ocenění a aspiruje na začlenění do Národního plánu obnovy. Tím by se 
stal jedním ze základních nástrojů pro obce, které by se staly za realizaci adaptačních opatření 
zodpovědné. 
 V tomto duchu probíhalo i březnové setkání Rady Pardubického kraje se starosty měst a 
obcí. V příštích letech budou opatření pro nápravu krajiny nejen doporučována a podporována, 
ale i vyžadována.   

Michal Lehocký 
 

      PARK ZDEŇKA KOPALA V LITOMYŠLI 
 

      V pondělí na 1. máje byl v Litomyšli otevřen nový park Zdeňka Kopala. Slavnostní zahájení 
bylo v 15 hodin. Za účasti vedení Litomyšle byla přestřižena červená páska. Následoval 
slavnostní přípitek a vše bylo doprovázeno mladými muzikanty ze základní umělecké školy 
v Litomyšli. 
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Následuje několik údajů o 
parku: 
 Rozloha parku je: 3,8 hektarů. 
Celkem tam je vysazeno:  
286 stromů, z toho je 68 javorů 
babyk, 66 slivoní (švestek),  
74 jabloní, 20 třešní a  
17 hrušní, 9 oskeruší, 30 dubů a 
několik dalších druhů. Dále tam je 
vysazeno  
ve třech remízcích 500 druhů keřů 
– hloh, líska, brslen, řešetlák, růže 
šípková, trnka, svída, kalina, 
meruzalka a mnoho dalších. 
     Celá plocha je zatravněna pěti druhy travních směsí, ve kterých je vysázeno 5 tisíc bílých 
starobylých narcisů, které pěstovaly naše babičky už více jak před 100 lety u svých obydlí. 
Veškerý nábytek v parku je z trnovníku bílého (akátu). S výjimkou skluzavek, které jsou 
z topolu, protože netvoří třísky.  
      Celý projekt na park zpracovala Eva Wágnerová z firmy Envicons, která prováděla i terénní 
úpravy, protože park je zároveň protipovodňovým opatřením, je tam 5 velkých terénních vln 
a několik menších od pole. V případě přívalových dešťů tyto vlny zadrží vodu tekoucí z pole. 
      V centrální části se nachází dětské hřiště, které je uděláno tak, že i když tam bude voda, 
tak všechny prvky tohoto hřiště budou nad vodou.  
 

Zdeněk Kopal 
 Zdeněk Kopal se narodil v Litomyšli 4. 4. 1914. Byl jedním z věhlasných astronomů, 
astrofyziků a fyziků a proslavil se především výzkumem těsných dvojhvězd a vypracoval 
všechny mapy pro přistání misí Apolla na měsíci.  
      Jeho mapy byly naprosto dokonalé. NASA (národní úřad pro letectví a vesmír Spojených 
států) po skončení mise Apollo vybrala 100 lidí, kteří měli největší podíl na těchto misích. Byli to 
technici, astronomové, astrofyzici, geologové a další. Těchto 100 lidí bylo finančně odměněno. 
Dostali certifikát a všichni dostali po skleničce měsíční půdy a horniny. Zdeněk Kopal hned 
v následujících dnech odletěl do Franicie a vyhledal hrob Julesa Verna a měsíční půdu na tento 
hrob vysypal. Světově proslulá je jeho věta: „Kdyby nebylo Julesa Verna, nikdy bych nebyl 
astronomem“. Zdeněk Kopal zemřel 23. června 1993 ve Wilmslow, ve Spojených státech.  
  Informace k novému parku Zdeňka Kopala mně ochotně a vstřícně poskytla pracovnice 
Městského úřadu v Litomyšli Barbora Rezková. Velmi ji děkuji za mimořádnou ochotu. 

Josef Trojtler 
 

 

   FLORBALOVÁ ŠTACE PO 18. 
 

 Tradiční lubenský florbalový turnaj Dona Boska konaný ve víceúčelové hale Skalka oslavil 
své 18. jubileum celodenním maratonem v sobotu 29. dubna. Do jednodenního hracího formátu 
organizovaného pod záštitou náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Línka se 
zapojilo přes 134 florbalových nadšenců. Na otázku slavnostního výročí považují všichni 
pořadatelé za úspěch udržení původní sestavy organizátorů i vybudování tradice turnaje, 
kterou si při organizaci prvních ročníku nedokázali ani představit. 
 S letošním ročníkem nastala změna konceptu turnaje, kdy došlo ke zkrácení dvoudenního 
víkendového turnaje na celodenní sobotní klání, a hřiště tak připadlo pod taktovku kategorie 
mužů. Proti sobě nastoupilo 15 sestav amatérských hráčů. Ve zdravém sportovním duchu se 
všichni snažili ze sebe vydat to nejlepší, ovšem vyhrát mohl pouze jeden. Kvalitní podívanou 
divákům zajistili ve finálovém souboji domácí družstva s týmem Bílý balet a oproti nim nastoupil 
litomyšlský tým Šatna mužů, který si nakonec nejcennější kov odnesl. Hráče během turnaje 
přišli mimo jiné podpořit a sportovního ducha navodit místostarosta města Litomyšl Radomil 
Kašpar, starosta obce Lubná Josef Chadima a emeritní předseda TJ Lubná Jaroslav Flídr. 
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 Během celého turnaje, patřícího mezi největší svého druhu v okolí, panovala tradičně 
sportovní rodinná atmosféra, za kterou se hráči rádi opětovně na florbalové klání vracejí. Tato 
pověst láká mnoho fanoušků a týmů i ze vzdálenějších míst, kdy i po osmnácti letech 
přihlášené týmy jezdí z nových míst. Což pořadatele těší a slibují, že v příštím ročníku nebude 
o florbalové zážitky nouze. 
 Fotografie z turnaje naleznete na adrese www.florbaldb.cz       Tereza Košňarová 
 

 
Domácí tým Bílý balet                                                       Vítězný litomyšlský tým Šatna mužů 

 
Zápas o nejcennější kov       Průběh utkání s fanouškovskou základnou 
 

 

   DĚTSKÝ KARNEVAL S KLAUNEM HOPSALÍNEM  
 
 V sobotu 18. března jsme pořádali Karneval pro děti. Podtitul „Karneval filmových hrdinů“ 
vypovídal za vše. Děti v maskách Batmenů, Spidermanů, princezen, různých zvířátek, hasičů, 
policistů, indiánů atd., naplnily celý velký sál na Skalce v Lubné.  
 Vystoupení Klauna Hopsalína bylo opět perfektní, děti se pod jeho vedením vytancovaly, 
zasoutěžily si a zazpívaly. 

TJ Sokol Lubná Lukáš Chadima 
 

 1. MÍSTO 2. MÍSTO 3. MÍSTO 4. MÍSTO 

MUŽI Šatna mužů 
(Litomyšl) 

Bílý balet 
(Lubná) 

Bratři sokolové 

(Lubná) 

Warriors 
(Polička) 
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Všem dětem v maskách to velmi slušelo                 Sladké občerstvení 

 
Vystoupení klauna Hopsalína 

 

 SDH LUBNÁ  
 
Z požárního sportu 
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 Dne 20. 5. 2023 se konala okrsková soutěž v Květné.  
 Jako první jsme běhali štafety. Muži byli ve štafetě 3. a ženy skončily na 2. místě. Poté se 
běhalo sto metrů překážek, kde muži skončili také 3. a ženy na 1. místě. Poslední disciplínou 
byly útoky, které měly vše rozhodnout. Na útocích muži skončili na 2. místě a ženy na 1. místě. 
Celkově tedy muži skončili na 3. místě a ženy skončili na 1. místě a postoupily na okres.  
 Okresní soutěž se konala 10. 6. 2023 v Cerekvici nad Loučnou. Opět se začínalo štafetami, 
kde jsme si vybojovaly 2. místo. Na sto metrech překážek jsme se umístily také na druhém 
místě a útoky toho nebyly výjimkou, protože jsme skončily také na 2. místě. Celkově z toho bylo 
druhé místo. A jelikož první tři týmy postupují z okresu na kraj, tak 24. 6. 2023 se zúčastníme 
krajského kola v Chrasti.  

        Za SDH Lubná Markéta Faltysová 
 

Odpoledne s hasiči 

         
Prohlídka hasičské techniky 

 
Filípek při zásahu              Skákací hrad 

 
Vystoupení kouzelníka a na závěr oblíbená pěna 
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 V neděli 11. 6. 2023 jsme již po několikáté uspořádali zábavné odpoledne s hasiči. Pro děti 
byly připravené soutěže s odměnami. Za splnění všech disciplín pak děti dostaly ještě malou 
pozornost. K nahlédnutí byl vozový park naší hasičské výjezdové jednotky a jednotky HZS 
Polička. Děti si také mohly zaskákat na skákacím hradě, nechat si namalovat obličej svými 
oblíbenými barvami či obrázky komiksových hrdinů. A přišel i kouzelník! Nakonec, jelikož 
počasí přálo, si děti mohly pohrát a na chvíli zmizet z dohledu rodičů v hasičské pěně. 
 Tímto bychom rádi poděkovali panu Jiřímu Krejčímu za okouzlení dětí i dospělých. Dále 
pak pořadatelům a všem zúčastněným za příjemné odpoledne. 

Za SDH Lubná Lucie Slezáková 
 

       NÁRODOPISNÉ OBLASTI - HANÁ  
 
 

Pokračování z minulého čísla Lubenského zpravodaje. 
 Po prohlídce kouzelné Olomouce se vydáme do okolí hanácké metropole. Jako první 
navštívíme jedno z nejvýznamnějších sídel Hané Prostějov. Sídlo je písemně doloženo roku 
1213. v roce 1406 byl Prostějov povýšen na město, které se rozvíjelo kolem zeměpanského 
hradu. Roku 1493 byly vystavěny nové hradby se čtyřmi branami. Rozebrány byly v 70. letech 
19. století, zachoval se jen zbytek s baštou. Z konce 14. století pochází nejstarší stavební 
památka Prostějova, gotický kostel Povýšení sv. Kříže, později přestavěný a upravený  
do barokní podoby. Kašpar z Cunea roku 1531 přestavěl zámek na renesanční reprezentační 
sídlo s ohromujícím vstupním portálem a arkádami. Na začátku 20. století byla nakreslena 
sgrafita  
J. Kőhlera. Začátkem 16. století začala pracovat knihtiskárna a byla postavena renesanční 
radnice (dnes muzeum) s lodžií. Barokní klášter milosrdných bratří s kostelem sv. Jana 
Nepomuckého byl vystavěn v první polovině 18. století, na výzdobě se podílel místní malíř  
F. A. Sebastini. Také si prohlédneme barokní kostely sv. Cyrila a Metoděje a sv. petra a Pavla, 
oba mají překrásnou výzdobu. Morový sloup se sochou Panny Marie je z roku 1714. Centru 
Prostějova dominuje věž radnice, postavené v letech 1911-14 v historizujícím slohu. Její věž je 
vysoká 66 metrů a nad arkýřem je orloj ukazující kalendářní měsíce. Společenským centrem je 
secesní Národní dům podle návrhu Jana Kotěry. Ve městě se dochovalo několik luxusních 
prvorepublikových vil od známých architektů. 
 K významným prostějovským rodákům patří mistr české gotiky Matěj Rejsek, básník Jiří 
Wolker, jeho rodný dům je na náměstí T. G. Masaryka č. 22 s pamětní deskou, socha od 
A. Kalvody na náměstí Eduarda Beneše, malíř Alois Fišárek a německý filozof E. Husserl, 
zakladatel fenomenologie. 
 Coby kamenem dohodil od Prostějova je malé sídlo Plumlov, tak se tam podíváme. 
V blízkosti původního hradu nechal Karel Eusebius z Lichtenštejna postavit v roce 1680 zámek, 
který údajně sám navrhl. Je to šestipatrová, 35 metrů vysoká, poměrně úzká budova, která 
nemá definující slohové znaky, jde o kombinaci renesance, manýrismu a baroka. Zámek nebyl 
dostavěn a sloužil jako bydliště úředníků. Hrad byl na počátku 19. století zbořen, dochovaly se 
zbytky zdí, věže a studna.  
 V sousedství Plumlova byla vystavěna přehradní nádrž Plumlov, sypaná zemní hráz je  
19 metrů vysoká a v koruně 465 metrů dlouhá. Rozloha vodní plochy je 65 hektarů, hloubka  
11 metrů, můžeme se zde koupat a provozovat sportovní i rekreační rybářství – u 
Podhradského rybníka najdeme kemp. 
 Dalším místem kam zavítáme při pouti po Hané je Kostelec na Hané, který je poprvé 
zmiňován roku 1247. Od roku 1340 patří k plumlovskému panství, městem je od roku 1970. 
V roce 1754 byl gotický kostel sv. Jakuba Staršího upraven na barokní podle návrhu  
A. Martinelliho a doplněn mimořádně cenným interiérem. Barokní radnice z roku 1771 byla 
přestavěna v roce 1895 na novogotickou. Obecní úřad tu sídlil od nepaměti, i když se obec 
v historii jmenovala zdlouhavě – Kostelec nad říčkou Romží blíže Prostějova. Před kostelem je 
socha sv. Valentina ze 2. čtvrtiny 18. století. Ve městě žil v červeném domku básník Petr 
Bezruč. Domek je upraven na Bezručův památník, autorem básníkova pomníku je zdejší rodák 
K. Otáhal. 
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 Čechy pod Kosířem jsou další zastávkou našeho putování po Hané. Z výše jmenovaného 
Kostelce půjdeme do Čech pěšky malebnou krajinou okolo půvabného pahorku Velký Kosíř – je 
vysoký 442 m. Ves je písemně připomínána již v roce 1131, roku 1359 je zaznamenána vodní 
tvrz a roku 1389 farní kostel sv. Jana Křtitele, upravený koncem 18. století v barokním slohu, 
má velmi cennou vnitřní zdobu, překrásný oltářní obraz je od vynikajícího malíře  
J. Winterhaldera mladšího. Na břehu českého potoka stojí empírový zámek, posledními držiteli 
byl šlechtický rod Silva-Taroucca. K zámku přiléhá rozhledna, skleník a dendrologicky 
mimořádně hodnotný park, který navazuje na přírodní park Velký Kosíř. Hostem zámku býval 
brilantní malíř Josef Mánes, který se zde nechal inspirovat k řadě svých děl. Expozice o 
malířově díle je v zámku. 
 Pokračování v příštím čísle Lubenského zpravodaje.                                         Josef Trojtler 

 
Prostějovská radnice        Zámek Plumlov 

 
 

 ŠANCE PRO DĚTI S AUTISMEM 
 
 Všimli jste si, že se Vaše dítě vyvíjí jinak, než jiné děti ve Vašem okolí? Máte u něj 
podezření na nerovnoměrný vývoj nebo poruchu autistického spektra? Požádejte svého 
praktického dětského lékaře o provedení dotazníku M-CHAT-R, který se standardně vyplňuje v 
rámci preventivní prohlídky v 18 měsících. Pokud bude výsledek testu 3 a více bodů, může být 
Vaše dítě ohroženo autismem nebo jinou vývojovou poruchou. V období do 3 let věku je ještě 
možné dítěti dobře pomoci a zvrátit jeho rizikový vývoj. 
 Nyní máte jedinečnou možnost pomoc Vašemu dítěti včas. Nabízíme Vám dvouletý 
program Rané intervence O.T.A. (RI.O.T.A.), který je zaměřen na děti do 3 let. O.T.A. je 
výzkumy prověřený program, jehož základem je práce rodič – dítě. Bude probíhat v celkem  
8-10 sezeních pod přímým vedením autorky metody PhDr. Romany Straussové. Díky tomuto 
projektu, podpořenému z Evropských sociálních fondů a MPSV, je terapie pro rodiny bezplatná. 
 Obrátíte–li se na nás, můžeme Vám pomoci s přirozeným rozvojem Vašeho dítěte. Je 
důležité začít včas, každý týden hraje roli! 

 

Středisko Slezské diakonie, LYDIE Český Těšín, raná péče, telefon - 737 117 998,  
e-mail - lydie@slezskadiakonie.cz  

 

     SVOBODNÍK LUBENSKÝ 
 
 

Od nejstarších dob až do poloviny 19. století patřila Lubná k panství v Litomyšli. Půda 
patřila vrchnosti, od které byla propůjčena prvním osadníkům do dědičného nájmu. Za tento 
nájem byli osadníci zavázáni slibem věrnosti, placením úroku ze zapůjčených polností, 
dodávkou naturálií a později i robotou. Tyto povinnosti byly spojeny s pronajatými pozemky. 
Čím více pozemků, tím více závazků. Z původně svobodného závazku prvních osadníků 
k majiteli panství se vyvinulo poddanství a z něj nevolnictví. K utužení poddanství došlo 
zejména v průběhu a po Třicetileté leté válce. Poddaní nesměli bez zvláštního svolení vrchnosti 
trvale ani dočasně z obvodu statku, jinak byli považování za uprchlou čeleď. Bez svolení 
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vrchnosti nemohl poddaný uzavřít sňatek, zaručit se za jakýkoliv cizí dluh. Ani s movitými věcmi 
nemohl poddaný volně nakládat. Bez povolení vrchnosti se nesměl poddaný přihlásit ani 
k soudnímu svědectví. 

Zvláštní skupinu mezi poddanými tvořili na Litomyšlsku svobodní rychtáři a několik držitelů 
původně svobodných statků. Oproti poddaným měli zpravidla role osvobozená od úroků, 
naturálií a roboty. Vůči vrchnosti měli jiné povinnosti vycházející z původní manské služby. 
V Lubné však nebylo v nejstarších dobách ani svobodných rychtářů, ani svobodných sedláků. 
Až do konce Třicetileté války patřila Lubná pod svobodnou rychtu v Sebranicích. Poté měla 
rychtáře každoročně voleného z řad místních sedláků. Žádný statek v Lubné neměl výsady. 

Prvním, kdo se z Lubenských ze zažitých pořádků vymykal, byl Jan Boštík (1664 - 1730). 
Byl synem Jakuba Boštíka (1629 - 1710), původně krčmáře z horní hospody č. 106. Vrchnost 
Jakuba Boštíka však nucenými dodávkami přivedla do záhuby. V roce 1682 byl Jakub Boštík 
ze své krčmy vrchností vyhnán, ale koupil hned selský grunt č. 59 „u smrku“. Jan Boštík byl 
nejstarším synem Jakuba. Otec mu v roce 1687 dohodl sňatek s Annou, nejmladší dcerou 
úspěšného sedláka v Lubné Adama Frýdla (1621 - 1689). Následující rok po svatbě koupil Jan 
Boštík selský grunt č. 160. Ze svého statku se díval do údolí Lubenského potoka na rybníček. 
Konec 80. let 17. století byl hodně deštivý. Následovalo ochlazení, tuhé zimy a po nich jarní 
povodně. Síla vody Jana Boštíka fascinovala. Již jako malý si chodil hrát k rybníčku za krčmou. 
Pohled na údolí s rybníčkem v něm pocity jen umocňoval. Tak se v jeho hlavě zrodil nápad  
na výstavbu mlýna v Lubné. Do té doby v Lubné mlýn nebyl. Sedláci z Lubné jezdili mlít  
do Třemošné, kde stávaly od nepaměti dokonce dva mlýny. V roce 1695 přesvědčil Jan Boštík 
sousedy, aby mu povolili postavit mlýn na obecních pozemcích a zároveň sedláka Matěje 
Horáka, aby mohl přes jeho sad vykopat náhon k mlýnu pod Horákovým gruntem č. 166 (dnes 
zaniklý). Matěj Horák si za to vymínil, že mu bude každoročně Jan Boštík, a po něm další 
držitelé mlýna, dělat zdarma dřevo k jeho gruntu. S povolením vrchnosti tak vznikl v Lubné 
selský mlýn později označený č. 165. Mlynaření Jana Boštíka bavilo, a tak již na jaře 1697 
prodal svůj grunt č. 160 Jakubu Sedlákovi. Tomu se však v hospodaření nedařilo a stejně tak i 
Jan Boštík seznal, že by k mlýnu potřeboval alespoň malé hospodářství. Následující rok 
v červnu nechala vrchnost grunt Jakuba Sedláka rozdělit a část polí a luk přičlenila k mlýnu 
Jana Boštíka. Jan Boštík měl tak k mlýnu hospodářství, ale nebyl spokojen s tím, že s 
převzatými polnostmi a loukami byla spojena i robota. Tu neměl rád žádný poddaný, ale Jan 
Boštík k ní měl obzvláště odpor. Dnes se již nedozvíme, jak se to Janu Boštíkovi povedlo, ale 
19. 12. 1699 docílil toho, že vrchnost převedla jeho robotní povinnost na stálý plat 4 kop 
míšeňských grošů ročně placených vždy o Vánocích. Získal tak oproti druhým výsadu v té době 
neobvyklou a značně předběhl dobu. Na zámeckém panství Litomyšl nedošlo nikdy k reluici 
roboty, ale na mnoha dalších panstvích, mimo jiné např. na městském panství Litomyšl a 
Polička, došlo k převodu roboty na plat roku 1784 jako důsledek selských bouří roku 1775. 

Skutečným a také jediným svobodníkem se v Lubné stal až Josef Zavoral (1756 - 1832). 
Josef Zavoral byl nejmladším synem sedláka v č.164. Václava Zavorala (1715 - 1781). Václav 
Zavoral byl úspěšný hospodář. Na gruntu nebyla nouze o peníze a ty půjčoval i sousedům. 
V této činnosti pokračoval i jeho syn Pavel (1749 - 1828), který se později stal měšťanem 
v Poličce. Druhý syn Josef převzal po smrti otce v roce 1788 grunt č. 164 (tehdy označený jako 
č. 148). Již v roce 1781 jednal hrabě Valdštejn se svými poddanými o reluici, tj. převedení 
roboty na peněžní plat. Poddaní nechtěli robotu, ale ani nový plat místo ní. Hrabě považoval 
nabídku za svoji dobrou vůli a jednáním poddaných byl pobouřen. Vzkázal jim, že tedy nic 
nebude a budou robotovat jako dříve. To pro změnu pobouřilo poddané. Někteří sedláci začali 
robotu odpírat. Pro odpor byli 23. 6. 1781 dva sousedé z Morašic potrestáni 8 a 5 ranami. 
Následně jízdní vojsko 25. 6. 1781 pochytalo několik dalších podněcovatelů nespokojenosti a 
tři z nich byli hned v úřední kanceláři ztrestáni. Jan Nepraš a Jan Lněnička dostali 22 a 15 ran. 
Pavel Andrle z Širokého Dolu 25 ran karabáčem. To zastrašilo mnohé další, obzvláště když 
vojsko zůstalo rozloženo po vsích k dohledu nad vykonáváním roboty. Nespokojenost 
poddaných však zůstala. V roce 1784 odešla část poddaných hospodařit na jižní Moravu  
na raabizované statky. Zde dostali k hospodaření tzv. familie, tj. malá hospodářství, která měla 
uživit vždy jednu rodinu. Výnos z takových hospodářství dokázal rodinu uživit jen bídně. 
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Familianti se tak měli často hůře než podruzi u sedláků. Zprávy o jejich hospodaření na Moravě 
se dostávaly i na panství Litomyšl a vedly tak zmírnění napětí poddaných k vrchnosti. Mírnost 
projevila i vrchnost a začala umožňovat ve vybraných případech individuální výkupy 
z poddanských povinností. 3. 9. 1790 svobodný rychtář na Pohoře Jan Střítežský (1734 - 1805) 
postoupil vrchnosti jednoho koně a svého poddaného sedláka Jozefa Flídra v Lezníku výměnou 
za osvobození od vrchnostenského úroku a závazku rychtářství. Jan Střítežský se stal inspirací 
pro další. V lednu 1791 se vykoupil z poddanských povinností Josef Zavoral z Lubné a 
následně učinil totéž 1. 7. 1791 i svobodný rychtář v Širokém Dole Jan Chadima. Sumu, kterou 
Josef Zavoral za vykoupení z poddanství zaplatil, neznáme. Jan Chadima však za veškeré své 
závazky vůči vrchnosti zaplatil 300 zlatých. Můžeme předpokládat, že Josef Zavoral zaplatil 
minimálně stejnou částku, ale spíše vyšší. Svobodné rychtářství bylo zatíženo výrazně menšími 
břemeny než selské grunty. Jestliže dědičné právo na gruntu Josefa Zavorala stálo 300 zlatých, 
vykoupení z poddanství stálo nejméně stejně tolik. To byla ale částka, kterou si většina sedláků 
nemohla dovolit. Ostatní sedláci v Lubné tak zůstali v poddanství až do jeho zániku 
v revolučním roce 1848. 

pro Lubenský zpravodaj napsal Radek Zdvořilý, http://zdvorily.wz.cz  
 

 

KALENDÁŘ AKCÍ V OBCI LUBNÁ 
 
Datum              Akce                                                                        Pořadatel 

 
   5. 7. Lubenská křídlovka 2023 - letní areál Lubenská šťopička 
 15. 7. Letní kino v letním areálu - Ostrov Obec Lubná 
 22. 7.  Pouťová zábava - letní areál SDH Lubná 
 25. 7. Aranžování květin v letním areálu ČZS Lubná 
 
 19. 8. Letní kino v letním areálu - Přání k narozeninám Obec Lubná 
 
 23. 9. Lubenská šťopička - Skalka Lubenská šťopička  
29. 9. - 1. 10.  Podzimní výstava - vestibul Skalka ČZS Lubná 
 
  7.10. Lubenská Desítka Cross - letní areál TJ Sokol Lubná 
13. 10. Lampiónový průvod Obec Lubná 
 
18. 11. Vánoční dílna - vestibul Skalka ČZS Lubná 
 28.11. Mikulášská besídka s klaunem Hopsalínem v kině Obec Lubná 
 
 2. 12. Rozsvícení vánočního stromu před OÚ Obec Lubná 
 9. 12. Vánoční výstava - Skalka Kulturní komise obce Lubná 
31. 12. Silvestrovský ohňostroj před OÚ Obec Lubná 
 

                                                                                    Eva Chadimová 
 
 

Svozový plán zbytkového komunálního odpadu z popelnic 
pátek: 30. 6., 14. 7., 28. 7., 11. 8., 25. 8., 8. 9. a 22. 9. 2023 
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Vážení čtenáři, přejeme Vám příjemnou dovolenou, krásné prázdniny,  
hodně radostných zážitků, sluníčka a letní pohody!                                        
                                                            Redakční rada Lubenského zpravodaje 
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